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MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - KVĚTEN 2007 - číslo 5 - 15,-Kč

PREZIDENT ČESKÉ REPUBLIKY V NOVÉ PACE
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FOTOFEJETONFOTOFEJETON

Dne 11. 4. 2007 odpoledne navštívil Novou Paku prezident České republiky pan Václav Klaus s paní Lívií Klausovou

Prezident republiky Václav Klaus

Setkání s představiteli města a veřejností se konalo v budově 
novopackého Gymnázia. Na snímku zleva ředitel Gymnázia 
Pavel Matějovský, prezident republiky Václav Klaus, paní Li-
vie Klausová, starosta města Josef Cogan a manželka starosty 
Daniela Coganová

Beseda se studenty a občany v aule Gymnázia. Na snímku zleva 
manželka hejtmana Eva Bradíková, hejtman Královéhradecké-
ho kraje Petr Bradík, manželka prezidenta paní Livie Klausová, 
prezident republiky Václav Klaus, starosta města Josef Cogan a 
manželka starosty Daniela Coganová

Prezidentský pár při autogramiádě
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Fotografie MÚ NP 

FOTOFEJETONFOTOFEJETON

V prostorách Gymnázia se setkal prezident se zastupiteli města, 
zleva Livie Klausová, prezident Václav Klaus, starosta města 
Josef Cogan

Václav Klaus při rozhovoru se zastupiteli města. Václav Klaus 
(vpravo), Jaroslav Nožička (uprostřed), Marek Nýdrle (vlevo)

Václav Klaus při podpisu pamětní knihy města.

Starosta města předal prezidentu republiky kazetu s leštěnými 
drahými kameny.
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ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Informace o činnosti orgánů města od 15. března 2007 do 15. 
dubna 2007
Rada města: 
Hospodaření s majetkem města:
- prodlužuje Českému rybářskému svazu - místní organizaci 

Nová Paka bezplatné užívání pozemků č.parc. 3769/1, 3969/
2 a 3770/2, na nichž se nachází rybník Fařina, do roku 2025 
(záměr realizace projektu odbahnění rybníka Fařina Českým 
rybářským svazem, MO Nová Paka)

- zveřejnění záměru na obsazení nebytového prostoru v č.p. 
101, přízemí MKS

- přidělení bytu1 + kk Heřmanice 106 p. Jiřímu Ponzelovi
- dočasné užívání části pozemků: parc.č.468 – zahrada, parc.č. 

366/1 – ost.pl., nepl., vše k.ú. Nová Paka o výměře 60 m2 pro 
p. Vojtěcha Ďordě, Nová Paka za cenu 1 Kč/m2/rok. 

- pronájem pozemků města č.parc. 3889,145,146 a 184/1 k.ú. 
Nová Paka na dobu neurčitou paní Marii Wiedemannové, za 
nájemné 1 050,-Kč ročně

Veřejné zakázky:
- vybrán projektový ateliér Regio, s.r.o. Hradec Králové jako 

zpracovatele změny č. 10 ÚPSÚ Nová Paka.
- vybrán zhotovitel M-SILNICE, a.s. Pardubice na zakázku 

odbahnění Farského rybníka, jehož realizace bude podmíně-
na přidělením dotace

Veřejný pořádek:
- rozšíření systému nakládání s odpady o pytlový sběr separo-

vaného odpadu. 

Kultura: 
- vstup města Nové Paky do občanského sdružení MAS Brána 

do Českého ráje (vložení členského příspěvku ve výši 2,- Kč 
na jednoho občana Nové Paky)

Činnost městského úřadu:
- nebyl jmenován vedoucí stavebního odboru, protože z výbě-

rového řízení nevzešel žádný uchazeč, bylo vyhlašeno nové 
výběrové řízení na vedoucího tohoto odboru

Zastupitelstvo města Nová 
Paka dne 11. dubna 2007 

- uvolnilo z dotačního fondu 
města příspěvek 83.600 Kč 
pro Náboženskou obec Círk-
ve československé husitské 
v Nové Pace na generální 
opravu varhan v Husově 
sboru 

- schválilo první úpravu roz-
počtu města na rok 2007, 
navýšení příjmů a výdajů na 
částku 135 082 tis. Kč

- rozhodlo o umístění krytého 
bazénu u Základní školy, ul. 
Husitská v Nové Pace 

- vzalo na vědomí návrh stu-
die rekonstrukce MKS Nová 
Paka

- zvolilo členem redakční 
rady Achátu MUDr. Tomáše 
Roučku, který dosud byl čle-
nem redakční rady, ale jeho 
funkční období skončilo 

- projednalo a schválilo majet-
kové záležitosti: 

 výkup pozemku č. parc. 3271/3 orná půda 60 m2 (u bývalých 
jeslí), za cenu 490/m2 od manželů Ježkových

 výkup domu čp. 166 (roubenka v ul. Záhorského) za cenu 
600 tis. Kč od ing. Jiřího Horáka

 výkup pozemku č. parc. 509/14 103 m2 ve Vrchovině (část 
cesty) od ing. Františka Groha 

 změna smlouvy o budoucí kupní smlouvě s firmou D.M.Y. 
s.r.o. Praha o prodeji pozemku č. parc. 1385/4 v Nové Pace 
(ul. Bezručova) 

 souhlas k uzavření smluv o odkupu pozemků pro výstavbu 
chodníků v ul. Achátová 

M. Nádvorníková 

Na základě usnesení Zastupitelstva města ze dne 
14.2.2007 a volebního řádu pro volby do osad-
ních výborů ze dne 30. 4. 2003 starosta města 
Nová Paka 

v y h l a š u j e : 

volby do osadního 
výboru 

v Podlevíně 
1. Termín konání voleb: sobota 12. května 2007 
 od 14:00 do 17:00 hod.
2. Místo konání voleb: budova bývalé požární zbrojnice v  
 Podlevíně    
3. Hlasovací lístek obdrží voliči nejpozději 3 dny před vol- 
 bami nebo přímo ve volební místnosti 
4. Kandidovat a volit ve volbách do osadního výboru může  
 občan starší 18 let, který má trvalý pobyt v Nové Pace,  
 část Podlevín
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Návštěva prezidenta Václava 
Klause v Nové Pace ve středu 
11. 4. byla vůbec první oficiální 
návštěvou hlavy státu v historii 
tohoto města. Občané více než 
s půlhodinovým předstihem 
již jeho příjezd očekávali před 
budovou Gymnázia a někteří 
zároveň obsazovali místa v aule 
školy, aby ho tam očekávali k 
avizované besedě. Václav 
Klaus s chotí Livií a doprovo-
dem, mezi kterým nechyběl ani 
hejtmanem Královéhradeckého 
kraje Pavel Bradík s manžel-
kou, přijel téměř přesně. Hned 
při výstupu z automobilu byla 
hlava státu přivítána starostou 
Josefem Coganem, místosta-
rostou Josefem Hendrychem 
a ředitelem Gymnázia Pavlem 
Matějovským. Prezident se při-
vítal i podáním ruky s některý-
mi občany. Zatím již několik 
stovek dalších občanů očeká-
valo pana prezidenta v aule 
gymnázia, jejíž prostředí oba 
očekávaní hosté při příchodu 
pochválili. Po několikaslovném 
přivítání starostou města se po-
zdravila prezidentská dvojice s 
přítomnými v sále. “Jsem rád, 
že jsem mohl navštívit Vaše 
město a nejen jím projíždět, 
jak to často činím, naposledy 
před dvěma dny, když jsme se 
vraceli z velikonočního víken-
du z Pece pod Sněžkou”, sdě-
lil přítomným mezi jiným pan 
prezident. Po krátkém proslovu 
hejtmana Bradíka již začala za 
moderování ředitele Gymnázia 
Pavla Matějovského skutečná 
beseda. Do první otázky před 
nabitým sálem se většinou 
nikomu nechce. Tentokráte 
okamžitě vylétla ruka žákovi 
první třídy Vojtovi Pourovi, 
který se zeptal pana preziden-
ta, zda ještě hraje basketbal. 
Tím naťukl bohatou sportovní 
minulost hlavy státu a otevřel 
propagační pětiminutovku o 
basketbalu. Ze slov Václava 
Klause se přítomní dozvěděli, 
že tomuto svému dříve oblíbe-
nému závodní sportu se téměř 
již nevěnuje. Při této příležitos-
ti si ale vzpomněl, a rozhovořil 
se téměř do všech podrobností, 
o divizním utkání v roce 1975, 
které na sklonku své bohaté 
sportovní kariéry, kdy již ne-
hrál první ligu, sehrál na parke-
tách novopacké sokolovny za 
družstvo Spartaku Kbely proti 
packému družstvu. V rychlém 

sledu následovaly další otázky, 
mezi jinými - jak je spokojen 
s vládou. Jeho odpověď byla 
víceméně vyhýbavá: “Jakou 
vládu jsme si zvolili, 
takovou ji máme. Je 
samozřejmé, že sto na 
sto je součtem toho, co 
jsme volili. Co se týká 
jednotlivých ministrů, 
nejsem učitel, abych je 
známkoval”. Ale vzá-
pětí, když byl tázán, co 
chtěl od malička dělat, 
tak jmenoval několik 
profesí, ale tento bod 
uzavřel potom slovy: 
“Stát u tabule je pro 
mne největší radostí, 
včera jsem si to zrovna 
vyzkoušel na lékařské 
fakultě v Hradci Krá-
lové.” Mluvil i o 
rozdílu politiků u nás 
a v západní Evropě. 
Zatímco v našich podmínkách 
mladé demokracie většina ze 
současné garnitury politiků 
prošla nějakým zaměstnáním, 
na západě to tak není. Tam se 
většinou již připravují na poli-
tickou dráhu od dětských let. 
Samozřejmě na půdě střední 
školy nemohla chybět ani otáz-
ka týkající se celostátních ma-
turit. Na tuto otázku, podobně 
jako i na všechny další odpoví-
dal s jeho typickým nadhledem 
a mírnou ironií: ”Já věřím, že 
ředitelé, kteří znají studenta 
nejméně čtyři roky, přistupují k 
otázce maturitních zkoušek a k 
podpisu jejich výsledku s plnou 
vážností s znalostí 
problematiky, a proto 
dle mého státní matu-
ritní zkoušky zavánějí 
byrokratismem. Na to 
mu přisvědčil i ředi-
tel Gymnázia Pavel 
Matějovský a dodal, 
že s ním souhlasí 
nejen on, ale všichni 
ředitelé, které zná. 
Po besedě následo-
vala autogramiáda, 
kde pan prezident 
se svojí chotí měli 
plné ruce práce. Po 
setkání ve sborovně 
Gymnázia se zástup-
ci samospráv Nové 
a Staré Paky, Pecky, 
Úbislavic a Vidocho-
va, jejich představení, 
zápisu do kroniky, 
předání kazety pac-

kých drahokamů, přípitku a 
krátkém rozloučení odešel 
pan prezident se svojí chotí s 
budovy školy. 
Ještě několik podání rukou se 
vřelými slovy a hlava státu 

Vřelé přivítání prezidenta na Pace nastoupila do automobilu, 
aby s doprovodem odjela do 
Kopidlna. 

(po)
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PRODEJ 
PSTRUHA DUHOVÉHO
KDE : AREÁL KOUPALIŠTĚ VE STARÉ PACE

1 KG ŽIVÉ VÁHY - 119,- KČ
1 KG = CCA 2 - 3 PSTRUZI

PRODEJ KAŽDÝ TÝDEN V SOBOTU
10,00 - 18,00 HODIN

KONTAKT : tel. 724201390,e-mail: ryby.starapaka@seznam.cz

V rámci oslav 650. výročí od první zmínky o Nové Pace se 13. 4. 2007 v podvečer uskutečnila v Městské knihovně 
přednáška na téma “Malý maloměstský život? Nová Paka v 19. stol.” Historik prof. Zdeněk Beneš na proměnách 
Nové Paky vysvětlil posluchačům rychlý růst a změny menších českých měst v 19.stol. po stránce hospodářské, 
kulturní i urbanistické. 

St.Benešová

Městská knihovna v Nové Pace 
vás zve na autorské čtení 

ŽENOU SE ČLOVĚK NERODÍ, ALE 
STÁVÁ 

Čtení z nevydaného autobiografického rukopisu Jana Buriana. 

Je muž schopen postarat se o děti, když manželka odjede  do 
zahraničí? Jak to vypadá? A co se vlastně děje, když žena 

není doma? Poměrně veselé čtení o drsných věcech. A nebo 
naopak. 

Posuďte sami. 

Ženám pro zábavu, pánům pro poučení!

  Těšíme se na vás

ve středu 16. 5. 2007 od 18.00 
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NOVOPACKÉ FIRMY SE PŘEDSTAVUJÍNOVOPACKÉ FIRMY SE PŘEDSTAVUJÍ

V nové rubrice časopisu Achát bychom rádi představili novopacké firmy. V Nové Pace působí řada podniků a soukromých 
firem, které jsou v podvědomí občanů, jsou zde však i firmy, které by veřejnost měla možnost právě prostřednictvím Achátu 
poznat. 

Úvod k představení známé 
novopacké firmy začnu otáz-
kou – dovedete si představit, 
že již v dohledné době budete 
horko-těžko shánět řemeslníka 
na práci v domě, bytě či pro 
firmu a pokud vaše úsilí dojde 
úspěchu, pak že dotyčný bude 
od vás za prováděnou práci in-
kasovat obdobné částky jako v 
jiných službách, například v 
autoservisech a podobně. Ná-
klady na provoz a mzdy jsou 
takové,že není možné nadále 
podhodnocovat práci řemeslní-
ků. Že to není možné? Ale ano. 
Tím zdaleka nemám na mysli 
počítačové experty, ale klasic-
ké profese – zedníky, vodáky, 
elektrikáře a další. Problém 
však pro někoho nebude spo-
čívat v tom dotyčného zaplatit, 
ale spíš jej sehnat! Své o tom ví 
již dnes Oldřich Mihl, majitel 
firmy ELEKTROINSTALACE 
Mihl, s r.o.

Firma vznikla před 15 lety 
privatizací státního podniku 
Kovo- dřevo – elektro, kdy 
převzala všechny jeho pra-
covníky. Specializuje se na 
montáže i opravy elektroinsta-
lace v rodinných domech, prů-
myslových objektech, provádí 
montáže hromosvodů včetně 
revizí, zabývá se prodejem 
elektromateriálu všeho druhu. 
S vizitkou práce této firmy je 
možno se setkat nejen v Nové 
Pace a okolí, ale v působnosti 
východočeského a středočes-
kého kraje, kdy řadu zakázek 
provádí v okolí Prahy a v 
dalších městech. Připomeňme 
např. větší akce pro rakouskou 
firmu HÖDELMAYER v Jenči 
u Prahy, AUTOMOBILISTIC 
v Dobrovicích u M. Boleslavi, 
AUTOSALON v Nové Pace, 
AUTOSALON KENTO Jičín, 
AUTOSALON FORD Jičín. 
V současné době provádí fir-
ma montáž osvětlení ve spo-
lečnosti FORD Pardubice a 
další zakázky zabezpečuje ve 

výrobní hale VEKRA ve Staré 
Pace a v Nové Pace pro firmu 
VAKUUM Technik .
Firma má v současné době 12 
zaměstnanců a další profese 
(projektanty, revizní techniky, 
případně další specialisty) na 
smlouvu. Na dotaz, zda je 
počítáno s jejím rozšířením, 
Oldřich Mihl odpovídá: I když 
bychom chtěli - nemůžeme. 
Ne že by nebyly potřebné za-
kázky – ty jsou, ale nemůžeme 
sehnat kvalifikované a kvalit-
ní pracovníky. Ten problém 
netíží jen nás, ale je bolestí 
řady firem na Novopacku i v 
širokém okolí. Z učňovských 
i odborných škol nevycházejí 
jejich absolventi v takové kva-
litě, aby mohli během tří – pěti 
let pracovat samostatně. Když 
takového, řekněme málo kva-
lifikovaného pracovníka získá-
me, musíme jej pod dohledem 
zapracovávat 2 – 3 roky, ale se 
mzdou, která odpovídá alespoň 
minimu. Přitom dotyčný ode-
vzdává třeba pouhou polovinu 
požadovaného výkonu. To je 
pro firmu velká zátěž. Kritéri-
em naší úspěšnosti je kvalita, 
na které si zakládáme, vstříc-
nost vůči zákazníkovi, plnění 
termínů a dodržení ceny. Splnit 
tyto požadavky, které jsou vůči 
nám zákonem, vyžaduje však 
od všech našich lidí nejen pro-
fesionalitu, kvalifikaci v daném 
oboru, ale také odpovědný 
vztah k plnění úkolů, k práci 
jako takové. To, bohužel, po-
strádám u řady zájemců o prá-
ci v naší firmě. Přitom už dva 
roky sháníme kvalifikovaného 
elektrikáře. Když se ”poptává-
me” na zdejším Úřadu práce, 
mají sice evidováno /slovy/ 
pět elektrikářů, ale co z nich, 
když ani jeden tuto profesi 
nechce vykonávat – protože 
se zabývají jinými činnostmi 
(dovoz aut ze zahraničí apod.) 
a elektrikařinu už prostě nezna-
jí. Když jsem byl pozván na 
zdejší učňovskou školu, abych 
promluvil k novým učňům, 

jestli bude mít někdo z těch 
35 zájem být silnoproudařem, 
přihlásili se tři a až v průběhu 
prvního roku učení se uvidí, 
zda budou další a nebo nikdo. 
A tak nejsou z řady nastupující 
generace - zámečníci, klempíři, 
natož elektrikáři a další profe-
se… A když absolvují – stálo 
by po čase za to, podívat se, 
kde působí. Mnozí přechá-
zejí i do šoubyznysu či jako 
prodejci nejrůznějšího zboží 
- ale dělat svoji profesi, ve 
které se vyučili? Vzhledem k 
těmto okolnostem bude chybět 
v nejbližší době celá generace 
řemeslníků.
Pokud se jedná o tu naši, střed-
ní generaci – není to o nic lepší, 
tvrdí dál Oldřich Mihl, když se 
zamýšlí nad současnou situací 
ve firmě. „Za poslední dobu 
odešlo od nás minimálně šest 
montérů. Lidí vysoce kvalifi-
kovaných, odpovědných a cel-
kem slušně placených. A kam? 
Do jiného oboru nebo do firem 
se zahraniční účastí, kde sice 

ELEKTROINSTALACE Mihl, s.r.o.

dělají třeba u pásu monotónní 
práci, ale zato v suchu a teple. 
V těchto firmách se nedívají, 
jestli je vyučený či nikoliv, že 
je specialistou na to či o no, dů-
ležité je, že zvládne po interním 
zaučení jednoduchou práci za 
slušnou odměnu a je náležitě 
loajální. Možná, že se na to 
dívám poněkud pesimisticky, 
leč dennodenní život ukazuje, 
jak nám kvalifikovaní řemesl-
níci v české kotlině ubývají a 
nová, nastupující generace už 
má v rámci tržního hospodář-
ství  poněkud jinou orientaci. A 
tak možná přijde ta doba, kdy 
budeme hledat, shánět řeme-
slníka – a platit jej “zlatem”, 
říká závěrem Oldřich Mihl, 
majitel novopacké firmy Elek-
troinstalace Mihl, s r.o. Firmy 
s vysokým kreditem.
 

 Oldřich Houška
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FESTIVAL MUZIKA PAKA 2007FESTIVAL MUZIKA PAKA 2007

Letošní ročník festivalu Muzi-
ka Paka 2007 se koná v roce, 
kdy si připomínáme „650 
let první písemné zmínky o 
našem městě”. I občanské 
sdružení Open Art Nová Paka 
by rádo přispělo „svou trochou 
do mlýna” tímto netradičním 
festivalem. Dáváme tedy v 
letošním roce větší prostor 
umělcům pocházejícím z na-
šeho města. Jde například o 
(Moniku Chmelařovou absolo-
ventka AMU Praha u profesora 
Jana Panenky, profesora Ivana 
Moravce a docenta Miroslava 
Langera), jenž zahraje nejen 
klavírní koncert při vernisáži 
medijních kreseb, ale také roze-
zní zdejší varhany při koncertu 
duchovní hudby za doprovodu 
(Petry Chmelařové absolo-
ventky pražské konzervatoře 
a ostravské univerzity – obor 
příčná flétna), pocházející též z 
Nové Paky. Během festivalu si 
prohlédneme výstavu objektů z 
kovu (Jana Beka, uměleckého 
kováře SUPŠ Turnov a SUPŠF 
Železný Brod), vytvářejícího 
své dílo v kovárně ve Zboží. 
V literárním okénku se nám 
pak představí básník a spiso-
vatel Jaromír Filip Typlt. Svůj 
projekt „Rebel móda a pouliční 
Street-star styl” zde se svými 
studenty novopackého gym-
názia uvede výtvarnice PaeDr. 
Kateřina Krausová.
Pro tento ročník jsme vybrali 
i odpovídající výstavu do Su-
chardova domu, která svým 
způsobem o tomto místě také 
něco vypovídá. Po domluvě s 
„Městským muzeem” proběh-
ne ve výstavní síni Suchardova 
domu výstava „Medijní kresby 
a dokumenty o spiritismu” 
(nové přírůstky muzea). Půjde 
o dosud nevystavené exponáty 
ze sbírek Městského muzea v 
Nové Pace. Návštěvník festiva-
lu si tak vedle stálé expozice 
spiritismu v novopacké Klenot-
nici bude moci prohlédnout i to, 
čím byly obohaceny zdejší sbír-
ky. Tím tedy, alespoň částečně, 
chceme přispět zdejšímu „roku 
oslav” a připomenout nejen ty 
žijící, jež z tohoto místa nadále 
čerpají, ale i ty , kteří již odešli, 
aniž jsme znali jejich jména.
Jelikož tato krajina vždycky 
přitahovala blouznivce, pá-
bitele i různé podivíny, kteří 

jí pouze procházeli, přizvali 
jsme i další umělce, kteří se 
budou snažit oživit „ducha to-
hoto místa”. A protože zdejší 
„pnutí” zcela jistě rodí „ta naše 
červenice”, je motivem letošní-
ho festivalu dětmi tolik zbož-
ňovaný „Krteček“ a zahrádkáři 
opovrhovaný „Krtek“. Protože 
„ten věčný slídil” přeci ví, co 
zdejší země rodí… Poprvé nám 
ho představí performerka Jana 
Kalinová svojí „Zahrádkou pro 
krtka”. Jana se živým krtkem 
na přívěsném vozíku bude 
putovat mezi programovými 
body v jeho zcela přirozeném 
prostředí. Bude pak již záležet 
na něm samém, zda se objeví 
a dá nám nějaké znamení… A 
jak tento projekt popisuje on 
sám? „Moje zahrádka bude 
vybudovaná na přívěsném au-

tovozíku, tak že jej moje maji-
telka po okraj bočnic zarovná 
hlínou, uprostřed mi vyhloubí 
„předsíň” tedy „přednoru”, 
poté mi nasadí žížaly, na 
povrch zaseje trávu, řepu a 
mrkev, a až vyrostou, budu 

ubytován…Vozík zaparkovaný 
se mnou na zahradě může slou-
žit jako její zvýšené patro a v 
případě cestování bude možné, 
aby si mě jako domácího maz-
líka vzala sebou.” Krtek bude 
připomenut i jako „lait motiv” 
kultovního filmu režiséra Ale-
xandra Jodorowského „El Topo 
Krtek)”. A jako dětský Milerův 
„Krteček” s námi promluví v 
rámci animovaného setkání 
„Ráno s krtkem”.
A kdože se bude snažit kro-
mě krtka zdejší načervenalou 
zemi probudit? V pátek jako 
již tradičně začínáme v měst-
ské knihovně, kde si můžete 
od 16.00 prohlédnout výstavu 
fotografií Jaroslava Moravce 
nazvanou „Meditace ve fo-
tografii”. Poté v 16.30 bude 
následovat před Klenotnicí 

již zmíněná pouliční módní 
přehlídka „Rebel móda a 
pouliční Street-star styl 
(live art)” výtvarnice Paedr. 
Kateřiny Krausové a jejích 
studentů. Do místního kina 
vás v 17.30 pozve „Filmové 

okénko společnosti Punk 
film Praha”, které představí 
jeden ze svých ojedinělých 
dokumentů z Ukrajiny „Půl 
čtvrté”. V 19.00 se pak sejdeme 
ve velkém sále MKS, kde diva-
dlo „Buchty a loutky” uvede 
představení podle předlohy 
stejnojmenné knihy Petra Síse 
„Tibet – tajemství červené 
krabičky” (doporučujeme i 
pro dětské diváky). Ve 21.00 
se pak v Novopackých sklepích 
představí zpěvačka a instru-
mentalistka ze Slovenska Sui 
Vesan. Různé způsoby hry na 
kytaru a její jedinečný hlas vás 
zcela určitě uvedou do páteční 
noci. Nevídaný „trojkoncert” 
či „trojperformance” na vás 
čeká ve 22.00 v klubu „Se-
kec Mazec”, kde se představí 
skupina „MIDI LIDI LIVE”, 
„existenciální disco a videoart” 
aneb „čekání na robota”, dále 
„psychiatrický performační 
popík” „krása v ponožkách”) 
„I Love 69 Popgejů” a nako-
nec „Computer music” alias 
jevištní chillout. Přesně o půl-
noci se ti, kteří vydrží, sejdou 
v městském kině na kultovním 
snímku režiséra Alexandra 
Jodorowského „El Topo 
(Krtek)”. „Krtek je zvíře, kte-
ré kope tunely v podzemí; při 
hledání slunce občas vyleze na 
povrch a jakmile spatří Slunce, 
oslepne…”
V sobotu v 9.00 ráno před 
„Klenotnicí” performeři 
Undo slavnostně otevřou 
pouliční produkcí výstavu vý-
tvarníka Martina Zet „Tongi 
– tongi”, což je pozdrav pů-
vodních obyvatel Nového Zé-
landu. Tato výstava fotografií 
a videoartu jednoho z nejhůře 
zařaditelných a dostihnutel-
ných umělců současné české 
umělecké scény se koná v 
prostorách Klenotnice. 
V 9.30 bude zahájena výstava 
„Medijní kresby a dokumen-
ty o spiritismu” nové přírůstky 
muzea). Zde se vám představí 
dosud nevystavované exponáty 
týkající se tohoto fenoménu z 
Městského muzea v Nové Pace. 
Hudbou otevření výstavy do-
provodí Monika Chmelařová. 
V 10.30 ve velkém sále MKS 
uvede divadlo „Feste” z Prahy 
ve spolupráci s pražským klu-
bem „Roxy/NOD” představení 

Divadlo „Feste Praha“-“Identita I: náš Islám” 
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„Identita I: Náš islám” Diva-
delní představení bude hledat 
příčiny zhoubných mystifikací 
a nedorozumění především 
porovnáváním prezentace is-
lámského světa v evropských 
masmédiích se skutečnými 
parametry reality. Představení 
se zabývá ryze fenoménem 
„Islám” ve smyslu jeho ne-
zkreslovaného poznávání. 
Vůbec poprvé je tak na čes-
kých jevištích prezentován 
autorský divadelní projekt 
zpracovávající téma „Islám”. 
Partnery Divadla Feste pro re-
alizaci tohoto divadelního pro-
jektu je Česko-německý fond 
budoucnosti, Göethe Institut 
a Holandské velvyslanectví v 
ČR. Zcela jistě stojí za to si 
přivstat a navštívit v dopoled-
ních hodinách tuto dnes tolik 
diskutovanou výpověď.
Přesně o 12.00 to budou opět 
„Novopacké sklepy”, kde nám 
zazpívá vystudovaná operní 
pěvkyně a herečka Sylvie 
Krobová. Domníváme se, že 
to po pátečním večeru bude 
další pozoruhodné setkání s 
ženským hlasem… Ve 14.00 
začne vysílat „Rádio IVO”, 
které vám předvede hru „Život 
nedoceníš”. Půjde o „normální 
příběhy ze života v pozvolném 
tempu” v podání Švarcová-Ma-
rek (divadlo Beruška)-Moštík.
V 16.00 přivítáme ve velkém 
sále MKS přátele Václava 
Havla, pražské legendární 
„Divadlo Na tahu” s jeho 
hrou „Zahradní slavnost”. 
Hra v roce 1963 zahájila etapu 
českého absurdního divadla. 
Jednoduchý děj vychází ze 
znalosti psychologie českého 
člověka středních vrstev, je-
hož zásadami je: do ničeho se 
neplést, nevyjadřovat přesně 
svůj názor a pokusit se vyu-
žít situace k získání nějakých 
výhod. I hrdinové Zahradní 
slavnosti - manželé Oldřich 
a Božena Pludkovi se svými 
syny Hugem a Petrem jsou tě-
mito typy. Jejich přizpůsobivá 
životní filozofie zapadá dobře 
do celkového společenského 
marasmu, který je vykreslen 
v postavách zdánlivě o něčem 
rozhodujících. Strach o své po-
stavení, znemožňující normální 
myšlení, i snaha přizpůsobit 
se společenské normě za cenu 
ztráty vlastní identity, je téma 
aktuální i dnes… V 18.00 vás 
čeká zajímavé setkání s Pav-
lem Novotným a Jaromírem 

F. Typltem v Novopackých 
sklepích, kde uvedou své 
představení „Kurt Schwitters 
- Ursonate” aneb „koncert 
(slov) pro dva”. 
Ve 20.00 začne hlavní koncert; 
tentokráte přivítáme Agon 
Orchestra + Pavel Zajíček-
-DG307 Remix + hosté. Jde 
o ojedinělý hudební projekt, 
který jste mohli vidět dopo-
sud jen v pražském divadle 
Archa. Následně již do sálu 
pozveme hosta ze Slovenska, 
kapelu „Sendreiovci” („Ko-
kavakere lavutára”), jednu z 
předních romských kapel, jež 
vystupovala po celém světě. 
(Janka Sendrei se představil i 
obecenstvu v newyorské Car-
negie Hall). Vystupují v sesta-
vě tři kytary, housle, akordeon, 
kontrabas, dva sólový zpěváci. 
Na konci večera nás osvěží ska 
klasika Tleskač pilsner SKA 
orchestra. O sobotní noci 
zavzpomínáme filmem na 
Egona Bondyho aneb „jak to 
viděl Zbyňek Fišar”...
V neděli v 9.00 nás probudí 
pásmo animovaných filmů pro 
děti „Ráno s krtkem”. Od 
10.30 v místním klášterním 
chrámu Nanebevzetí Panny 
Marie zakončíme naše tři dny 
„ztišením” skrze duchovní 
hudbu v podání tria Monika 
Chmelařová (varhany), Petra 
Chmelařová (příčná flétna) a 
Jakub Skramlík (celo). 
Čeká vás též celá řada dopro-
vodných akcí např. výstava 
uměleckého kováře Jana 
Beka, taneční Duo Sy-k@t 
(Sylva Drábková+Kateřina 
Bednářová), loutkové di-
vadlo Roberta Smolíka z 
Jičína, výstava a dobrý čaj v 
místní čajovně „Šen-Nung a 
mnohé jiné. 
Stále se snažíme prostřednic-
tvím našeho festivalu o to, aby 
si při něm návštěvník více uvě-
domoval, že slovo je obrazem, 
obraz tónem a tón pohybem... 
Mazat tak hranice mezi žánry. 
Festival se po tři dny pokouší 
vytvořit „příjemné intimní 
prostředí” malého festivalu, 
kde účinkující může v klidu 
podiskutovat s divákem. Jde 
nám o „intenzitu prožívané-
ho”, ne o kvantitu či ”obrázek 
z reklamních letáků”. Přijďte se 
podívat a vyzkoušet něco no-
vého a vzdejte tak hold všem, 
kteří zdejší krajinou procházeli, 
a ta je oslovila. Těšíme se na 
vaši návštěvu!

Festival přežívá především 
díky podpoře Ministerstva 
kultury ČR, Krajského úřadu, 
Města Nová Paka a celé řady 
sponzorů a nadací, kterým 
tímto DĚKUJEME.
Cena permanentky na celé 
tři dny byla stanovena na 
340,- (v předprodeji), 390,-

(na místě). Vstupy na jed-
notlivé pořady lze zamluvit 
v kancelářích kina, MKS a v 
IC - čajovně Nová Paka. Více 
informací a aktuální program 
na www.open-art.cz 

Za Open Art Nová Paka,
Mgr. Kateřina Krejčová

ING. SVATOPLUK JANSTA

o Zakládání a celoroční péče o trávníky
o Výsadby a ošetřování ovocných a okrasných
 dřevin
o Prodej zahradního kamene

Nová Paka - 493 722 184, 603 769 447 

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ
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OTEVÍRÁ od 1. 5. 2007OTEVÍRÁ od 1. 5. 2007

NOVÉ KUCHYŇSKÉ NOVÉ KUCHYŇSKÉ 
STUDIOSTUDIO

Na Vrchovině 122, „naproti prodejně K2“Na Vrchovině 122, „naproti prodejně K2“

- kuchyňské linky na míru- kuchyňské linky na míru
  (zaměření, návrh, montáž)(zaměření, návrh, montáž)
- kuchyňské vybavení: (dřezy, baterie, koše.)- kuchyňské vybavení: (dřezy, baterie, koše.)
- prodej i montáž spotřebičů- prodej i montáž spotřebičů
- vestavěné skříně na míru- vestavěné skříně na míru
- prodej stolů a židlí- prodej stolů a židlí
- drobný nábytek na míru - drobný nábytek na míru 

  (dětské pokoje, předsíně, kanceláře, různé)(dětské pokoje, předsíně, kanceláře, různé)
 - renovace kuchyňských linek - renovace kuchyňských linek

studio Nová Paka
Na Vrchovině 122
Nová Paka 509 01
tel./fax: 
493 720 024

10% 
sleva
na smlouvy
uzavřené 
do 15. 5. 2007

studio Jilemnice
Geologa 
Pošepného 297
Jilemnice 514 01
tel./fax: 
481 313 342
mobil: 
605 280 530

Cvičení v DDM:
Pondělí: 
BODYFORM – cvičební sál v 1. patře 18.00 – 19.30 hod. 30,-Kč
Středa: 
BODYFORM – cvičební sál v 1. patře 18.00 – 19.00 hod. 20,-Kč
POWER JÓGA – zrcadlový sál 18.00 – 19.00 hod 30,-Kč
PILATES - zrcadlový sál 19.15 – 20.15 hod. 20,-Kč

11.5.

Dílna pro veřejnost 
Drátkovaný program
Čas: 17.00-19.00 hod., cena: 80,-Kč
Námět: věšáčky, stojánky na toasty, miska, držák na vajíčka, 
obrázek… S sebou: elektrikářské kleštičky, pinzeta
Na dílnu se je třeba přihlásit předem do 9. 5. 07

11. 5. – 13. 5.

Setkání s dětmi z dětských domovů

17. 5.

Kam mě ruka povede
Kreslení obrázků tak, jak chce ruka. Vytvoříme spoustu protína-
jících se čar a jednotlivá políčka vybarvíme. Vzniknou zajímavé 

obrázky. Povíme si, co nám připomínají. Každý určitě objeví něco 
zajímavého. Čas: 13.30-15.00. Cena: 5,-Kč

19. 5.

Novopacký Šutrák
Tradiční výstava plastikových modelů letadel, lodí, aut a bojo-
vé techniky spojená se soutěží. Bližší informace na letácích a 
plakátech.

28. 5. – 2. 6.

Týden Geoparku Český ráj
Cílem této akce je zvýšit povědomí dětí a mládeže o evropském 
Geoparku Český ráj. Celý týden proběhne ve spolupráci se Stře-
diskem ekologické výchovy. 

2. 6.

DĚTSKÝ geoDEN
Slavnostní zakončení Týdne geoparku
Zveme všechny děti, rodiče a širokou veřejnost.
Připravili jsme pro vás:
* Poznávací i zábavné činnosti a soutěže
* Ochutnávku podkrkonošských jídel
* Hudební večer pod širým nebem

Zveme vás do nově 
otevřené

Restaurace 
a Penzionu u 

Fejfarů
Vidochov 6
Nová Paka

otevřeno: 
ne - čt: 11:00 - 22:00 h.
pá - so: 11:00 - 24:00 h.

Těšíme se na vaši 
návštěvu

tel.: 493 722 462
mobil: 605 206 423

www. penzionvidochov.cz
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PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

Co bychom si povídali? 
Chceme vypadat dobře, 
svěže, být přiměřeně pružné 
a nepodléhat různým 
zdravotním problémům, 
které zákonitě přinášejí 
přibývající léta. Způsobů, 
jak toho dosáhnout, je celá 
řada, v žádném případě však 
nepomohou debaty typu bolí 
mě záda, trápí krční páteř 
či rameno nebo polykání 
prášků. A tak nás, které jsme 
se rozhodly něco se sebou a 
pro své zdraví dělat a které 

pravidelně, systematicky a 
navíc pod odborným vedením 
výborné cvičitelky Evy – tedy 
paní Evy Kracíkové- chodíme 
cvičit, jsou určitě alespoň 
tři desítky. Dvakrát týdně, v 
pondělí a ve středu navečer 
se scházíme na zdravotním 
cvičení, kde nás vítá vždy 
příjemná, usměvavá a 
elegantní Eva, která nás vede 
při protahování a uvolňování 
svalů a kloubů doslava od 
hlavy až ke konečkům prstů 
na nohou. Snažíme se co 

nejvíce napodobovat a plnit 
její pokyny, i když ne vždycky 
se nám to daří. Ale cvičení 
nám přináší radost z pohybu, 
Eva nás nabíjí pozitivní 
energií, dodává nám zdravé 
seběvědomí a my máme pocit, 
že jsme překonaly samy sebe. 

Milá Evo, moc Ti děkujeme 
za Tvoji obětavost a práci, 
kterou pro nás nezištně a s 
láskou už léta vykonáváš. 
Nikdy na Tobě nepoznáme, 
že bys snad měla problémy, 

jsi prostě báječná a my 
jsme rády, že Tě máme a 
že i v seniorském věku na 
sobě můžeme pracovat. A 
protože víme, že v těchto 
dnech oslavíš své významné 
životní jubileum, přijmi naše 
blahopřání:
hodně zdraví, štěstí a pohody 
v práci, osobním i rodinném 
životě do dalších let!

 Tvoje cvičitelky

Eva Kracíková – ŽIVOTABODY 
Narozena: 12. 5. 1957 v Jilemnici
Zaměstnání:  účetní, Quittner & Schimek 
Koníčky:  Sport – běh na lyžích, turistika, jízda na kole
   Ruční práce 

Cvičitelka – více než dvacet pět let, z toho asi dvacet let 
cvičitelkou zdravotní tělesné výchovy
okresní vedoucí zdravotní tělesné výchovy
za úspěch považuje plnou tělocvičnu hlavně dříve narozených 
cvičenek a své dva syny  
2x oceněna v anketě nejúspěšnější sportovci okresu jako 
cvičitelka
 
 
Světové gymnaestrády –  1991 Amsterodam (Holandsko) 
   1995 Berlín (Německo)
   1999 Goteborg (Švédsko) 
   2003 Lisabon (Portugalsko)
   příprava na 2007 - Dornbirn   
   (Rakousko)

Masérka – certifikáty- Sportovní a regenerační masáže, Tuina, 
Reiky, Baňkování, Dornova metoda, Breussova metoda 
- těmto praktikám se věnuje již devět let
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Karmelitánské knihkupectví 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

Pozvánka na setkání s panem pro-
fesorem Radimem Paloušem
PÁTEK 1. ČERVNA 2007
Od 17, 30 hod. autogramiáda v Karmelitánském knihkupectví
Od 18 hod. přednáška na téma “Dobrodružství pobytu vezdej-
šího” v sále MKS
Ve spolupráci v Městským kulturním střediskem v Nové Pace vás srdečně 
zveme na setání s panem profesorem Radimem Paloušem, jehož jméno 
je spojováno hlavně s jeho působením ve funkci prvního rektora Uni-
verzity Karlovy, v jejímž čele stál poté, co v roce 1990 nabyla skutečné 
akademické svobody.
 Radim Palouš (1924) je rodák ze Spořilova. Chodil do 5. oddílu vodních 
skautů, který vedl Jaroslav Novák - Braťka. Ten byl zároveň šéfredakto-
rem časopisu Junák. Na pramičkách sjížděli Sázavu, Berounku, Lužnici, 
Vltavu a vydali se na osmitýdenní cestu na Balt: “ Z druhých se totiž 
stanou druhové teprve ve společenství zkoušek. Denně povinnosti, vždyť 
na nevelkém prostoru lodní paluby žilo dva měsíce šestnáct skautů...” 
Později na tyto časy vzpomíná : “...na první pohled ty dětské hry člověka 
zocelí, připraví na náročnější situace.”
A pak přišel 15. březen 1939... “Bylo to zklamání, strašlivé zklamání. 
Tatínek byl okamžitě vyhozen z redakce. V té době už nebyl v Prager 
Presse, ale v Českém slově, kde byl zahraničně politickým redaktorem. Ve 
dvaapadesáti byl předčasně penzionován, a důchod malý! Tatínek trnul, 
kdy ho zatknou; byl totiž napojen na podzemní československé hnutí. Jeho 
přítel z Vožice major Boháč se už začátkem války skrýval, poslední noc, 
než ho dostali, přespal u nás. Zemřel v koncentračním táboře.”
Po maturitě v roce 1944 byl Radim Palouš totálně nasazen do leteckých 
dílen na kraji Stromovky. Válečné události: “Tak třeba stanné právo za 
“heydrichiády” v roce 1942. Bylo vyhlášeno po úspěšném atentátu na 
chladného a krutého představitele nacistické moci Reinharda Heydricha. 
Bydleli jsme tenkrát v Trojanově ulici. Ráno tatínek vytáhl roletu a hned 
na něj zamířil německý voják. Došlo nám, co se děje, i z toho, že se 
dunivě ozývaly exploze šrapnelů, jimiž “mstitelé” odstřelovali za rohem 
podzemí kostela sv. Cyrila a Metoděje v Resslově ulici, kde se atentát-
níci-parašutisti ukrývali... Pozvolna všechna ta střlba ustala, prý chtěli 
parašutisty vytopit, ale oni se sami postříleli. Bože! Z Anglie přiletěli, 
splnili, co měli a konec! A co tu děláme my zdejší?!”
Jak Radima Palouše ovlivnily válečné zkušenosti? “Jak jen to bylo možné, 
hned jsem se vpravil do svého obvyklého rytmu: basketbal, skauting, 
škola. Basketbalem jsem tehdy trávil každou volnou chvíli. Hrál jsem v 
první lize, trénovali jsme v sokolovně na Malé Straně.” Rozhodl se pro 
studium filosofie. “Po válce byly posluchárny nabité, sedělo se všude, 
kde se dalo, i na zemi a na parapetech oken. Venku kypělo léto, první 
semestr začal totiž hned v červnu po skončení války. Bylo vedro a my 
jsme poslouchali pána, který se dlouze zamýšlel nad tím, jaké jsou vůbec 
předpoklady studia dějin filosofie.” Stal se žákem doc. Jana Patočky.
“Studoval jsem filosofii a historii...” Jako téma rigorózní práce si vybral 
Masarykovo filosofické mládí. “Můj motiv byl vlastně dost osobní: 
pokus podchytit, jak já se dostávám k filosofii, a to tak, že se pokusím 
vysledovat, jak se k ní dostával Masaryk, který se mně jevil filosoficky 
autentický a hluboce zbožný. Imponovalo mi jeho osobní až naléhavé 
životní nasazení a také to, že dokázal unést i zavržení, i slávu.” Promo-
val 21. prosince, ještě před kádrovými prověrkami. “Pochopitelně mě 
rigorózní práce nelegitimovala pro veřejné působení v oblasti filosofie v 
časech totality. Celý můj další “filosoficky” profesní život byl jakýmsi 
čekáním outsidera na lepší časy. (Jarka Kouhout později vzpomínal, že 
jsem byl nadaný jedináček z dobré rodiny, sportovec, skaut... zkrátka 
úspěšný mladík.) A teď najednou outsider! Zájmem o Patočku a Masaryka 
jsem se “ideově” znemožnil!”
Jeho prvním zaměstnáním byla práce v redakci Orbisu, jelikož však 

přesvědčoval spolupracovníky, aby nepodepisovali odsouzení Milady 
Horákové, byl propuštěn. “Tehdy začala akce “sedmdesát tisíc do výro-
by” - a já se dostal do Kladna, totiž do Poldovky dělat na soustruhu. V 
dílně byli nejdřív zvědaví, jak ten intelektuál obstojí. Skautská výchova 
mě však dobře vybavila i manuálně a dokázal jsem hned od druhé směny 
plnit normu...” Následně si doplnil státnici z ruštiny a učil na Obecné 
škole s měšťankou v Davli...
“V roce 1959 přišly další politické prověrky. Ortel: nesmím nadále vůbec 
vyučovat... Nešel jsem už do dělnické profese, ale do Ústavu pro dálkové 
studium na vysokých školách technických. Tam jsme připravovali učební 
plány, skripta apod.”
V roce 1967 byla situace uvolněnější, habitoval v oboru filosofie výchovy 
a stal se docentem filosofie výchovy! Ještě v dubnu 1969 mohl na služební 
cestu do Německa a na univerzitní konferenci do Anglie. “Tím pro mě 
skončila doba uvolněných šedesátých let a Pražské jaro. Začala smutná a 
nečekaně dlouhá doba cynické normalizace.” Dál se setkával s Patočkou 
na bytových filosofických seminářích.
“ V listopadu 1976 přijel ze Západního Německa profesor Klaus Schaller, 
vynikající komeniolog. Patočka mě požádal, abych Schellera k němu z 
letiště dopravil. Hovořilo se potom o aktuální politické situaci u nás, která 
gradovala tvrdým policejním zásahem proti “Plastikům”, nonkonformním 
mladým hudebníkům postrockového stylu. Patočka napsal protest... V tu 
chvíli však už klíčilo sémě, které lidé jako Jirka Němec a Václav Havel 
uhnětli do podoby dokumentu Charta 77.
O Vánocích v roce 1976 za mnou přišla Dana Němcová a dala mi přečíst 
prohlášení o tom, že Československo neplní dohodu o lidských právech, 
ačkoli ji reprezentativní orgány státu přijaly a potvrdily. Bylo mi jasné, 
že něco takového nemohu nepodepsat...” Prohlášení bylo zveřejněno 6. 
ledna, prvními mluvčími byli Jan Patočka, Václav Havel a Jiří Hájek. Pod 
prohlášením podepsáno dvě stě čtyřicet sedm signatářů! Radim Palouš 
dostal okamžitou výpověď z fakulty.
“Charta obstála, i když její mluvčí byli těžce pronásledováni. Václav 
Havel si do listopadu roku 1989 odseděl celkem pět a půl roku. Patočka 
krátce před svou smrtí napsal dlouhý esej “Čím je a čím není Charta 77”. 
Psal v něm o morálce nikoli úskočné a příležitostné, nýbrž naprosté, která 
není k tomu, aby společnost fungovala, nýbrž kvůli lidství člověka, takže 
ji nedefinuje člověk podle své libovůle či podle svých potřeb či přání, 
nýbrž ona to je, která určuje lidskost člověka. Charta se tím stala mravní 
výzvou, nejen politickým dokumentem.” Od ledna 1982 byl Radim Palouš 
spolu s Annou Marvanovou a Ladislavem Lisem mluvčím Charty 77 . 
Pracoval jako topič, byl občas zatčen a uvězněn v CPZ, ponižován při 
výsleších... Na druhé straně mu Charta 77 přinesla nové přátele. Poznal 
osobně Václava Havla. “...věděl jsem už dávno, že píše dobré hry, že je 
to pozoruhodný intelektuál. Postupně jsme myslím našli mnoho společ-
ného, na příklad Patočkovu filosofii. Havel měl již z dřívějška leccos z 
Patočkova díla přečteno, Patočka zase znal něco z díla Havlova.” Palouš 
žil s tím, že to, co právě žije, je “na doživotí”. 
Přišel však podzim 1989 a Radim Palouš stál jako hlavní mluvčí vedle 
Václava Havla v Občanském fóru. “Různí lidé a instituce mě navrhovali na 
ministra školství, na poslance, ba dokonce tenkrát i později na prezidenta 
- všechno jsem odmítal..., díky Bohu jsem odolal. K politice patří široká 
ramena, kompromisy a obratná taktika - nic z toho není mou předností.” 
A pak bylo rozhodnuto o jeho kanditatuře na rektora Univerzity Karlovy 
v Praze. “Já jsem stál v taláru před prezidentem Václavem Havlem - pří-
telem Vaškem! My, nedávno podle totalitního slovníku “ztroskotanci” 
- a teď tady! Něco takového jsem v celém svém životě nečekal a netu-
šil...” Zahraniční přednášky pana profesora Radima Palouše byly často 
spojeny s udělením čestných doktorátů. ”Od Patočky jsem se naučil, že 
to, co člověka určuje, je tázání po smyslu. Lze mít určité nasměrování, 
ale nelze mít ”smysl”. Lze se jen znovu a znovu tázat: má moje jednání 
smysl, je dobré? ...” O velikosti této osobnosti svědčí i přání, které dostal 
od Václava Havla k osmdesátým narozeninám: “Přeji Tobě (ale vlastně 
nám všem) k Tvým skvělým narozeninám, aby nejen Tvé písemné dílo, 
ale i tato méně známá a viditelná, leč v duchovních a politických dějinách 
naší země neméně důležitá “integrátorská” práce byla náležitě pochopena, 
popsána a vložena do obecné paměti...” Nenechte si proto možnost setkání 
s touto osobností ujít!
(*Citace jsou z knihy Radim Palouš: Dobrodružství pobytu vezdejšího, 
vydalo Karmelitánské nakladatelství 2006) BK
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Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì vstupenky 
pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892, www. novapaka. cz, www.kultura-novapaka.cz

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD: úterý až 
sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. Deset minut před 
začátky představení přednostní prodej vstupenek. Prodej časopisu CINEMA, 
nenahraných videokazet a plastových obalů na VKZ. 
Z m ě n a p r o g r a m u v y h r a z e n a.

1. – 2. úterý, středa v 17:30 a 20 hodin
Vratné lahve
TIP KINA: Dlouho očekávaná rodinná komedie scénáristy Zdeň-
ka Svěráka a režiséra Jana Svěráka (Obecná škola, Kolja). Hrdi-
nou filmu je bývalý učitel Josef Tkaloun. Definitivně se rozhodl 
opustit žáky, ale rozhodně se nehodlá smířit s pozicí důchodce.
Přístupný – Vstupné 69 Kč (ČR)

3. čtvrtek v 19 hodin - Filmový klub
Všichni možní sběrači a já
Sběrači jsou lidé, kteří přežívají díky zbytkům po žních, vyhozené-
mu jídlu a věcem, jichž se ostatní zbavili. Sběrači jsou ve Francii 
chráněni zákonem vydaným králem Jindřichem IV. v roce 1554. 
A o nich je tento dokument režisérky Agnés Vardové. 
Přístupný - Vstupné 54 Kč, pro nečleny FK s přípl. (Francie)

4. – 5. pátek v 17:30 hodin, sobota v 17:30 a 20 hodin
Most do země Terabithia
Otevřete oči a vstupte do světa fantasie. Pod tvorbu nádherných 
paláců, mystických bytostí a zázračné přírody se podepsalo oska-
rové studio Weta Digital (Pán prstenů 1-3, King Kong…)
Přístupný – Vstupné 66 Kč (USA) – český dabing

8. – 9. úterý ve 20 hodin, středa v 17:30 a v 20 hodin
Krev jako čokoláda
Fantasy. Před deseti lety zavraždila skupina krvežíznivých mužů 
rodinu malé holčičky. Viviant se podařilo utéct do lesa a proměnit 
se tak, že jí lovci nebudou schopni najít. Stal se z ní vlk. A stále je 
na útěku. Doporuč. příst.: od 15 let – Vstupné 66 Kč (USA)

10. – 11. čtvrtek v 17:30 a v 20 hodin, pátek ve 20 hodin
Vlajky našich otců 
Clint Eastwood a Iwo Jima (1)
Clint Eastwood natočil dva filmy o krutých bojích na ostrově Iwo 
Jima (Vlajky našich otců a Dopisy z Iwo Jimy). Toto je pohled 
na válku z americké strany. 
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 66 Kč (USA) 

12. sobota v 19 hodin – Filmový klub
Old boy
Originálnímu a brutálnímu režisérovi Park Chan-wookovi se thril-
lerem Old boy zdařil opravdu husarský kousek – oslovil široké 
publikum po celém světě a přitom natočil zatraceně dobrý film. 
Ocenění: Velká cena v Cannes (2004) a další.
Doporučená přístupnost: od 15 let - Vstupné 59 Kč, pro nečleny 
FK s příplatkem (J.Korea)

15. – 16. úterý ve 20 hodin, středa v 17:30 a v 20 hodin
Horší už to nebude
TIP KINA: Harold Crick ještě není připraven zemřít. Tečka. Toto 
je příběh muže jménem Harold Crick… a jeho hodinek. Tečka. 
Harold Crick je muž nekonečných čísel… 
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 66 Kč (USA)

17. čtvrtek v 17:30 a v 20 hodin
Pusinky
Iška, Karolína a Vendula rozhodně nechtějí skončit ve stereotypu 
života. Nedostaly se na vejšku, a tak si naplánovaly super cestu 
do Holandska… Přístupný – Vstupné 66 Kč (ČR)

18. – 19. pátek ve 20 hodin, sobota v 17:30 a v 20 hodin
Dopisy z Iwo Jimy 
Clint Eastwood a Iwo Jima (2)
Toto je pohled ze strany japonských vojáků, kteří byli odveleni na 
Iwo Jimu a uvědomují si, že pravděpodobnost návratu z bitevního 
pole je mizivá.
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 66 Kč (USA)

22. – 23. úterý ve 20 hodin, středa v 17:30 a v 20 hodin
Kdo je tady ředitel?
TIP KINA: Lars von Trier natočil komedii!!! Ravn je ředitel firmy. 
Před svými zaměstnanci však léta zastírá svoji pozici a vydává 
se za jednoho z nich. Hra na ředitele v zahraničí mu umožňuje 
anonymně provádět nepopulární opatření…
Doporučená přístupnost: od 15 let – Vstupné 66 Kč (Dánsko) 

24. čtvrtek v 17:30 a v 20 hodin
Poslední skotský král
Film Poslední skotský král je ojedinělou sondou do světa nemi-
losrdného diktátora, který v Ugandě vládl v 70. letech.
Doporučená příst.: od 15 let – Vstupné 64 Kč (V. Británie)

25. – 27. Festival “Muzika Paka”
Info: www.open-art.cz

29. – 30. úterý, středa v 17:30 hodin
Robinsonovi
Animovaný film. Zdá se vám vaše rodina zvláštní? To ještě 
neznáte Robinsonovy.
Přístupný - Vstupné 69 Kč (USA) – český dabing

31. čtvrtek v 19 hodin - Filmový klub 
Nenápadný půvab buržoazie + Andaluský pes
“Půvab buržoazie” je jeden z posledních snímků Luise Buńuela 
o skupince lidí z vyšší společnosti, která se neustále snaží sejít. 
Jejich pokusy ale pořád absurdně nevycházejí. “Andalusky pes” 
je krátký surrealistický film z dílny Luise Buńuela a Salvatora 
Dalího. 
Doporučená přístupnost: od 12 let - Vstupné 49 Kč, pro nečleny 
FK s příplatkem (Španělsko)

1. 6. – 2. 6. pátek ve 20 hodin, sobota v 17:30 a v 20 hodin
300: Bitva u Thermopyl
“Běž poutníče a zvěstuj Lakedaimónským, že mi zde mrtvi ležíme, 
jak zákony kázaly nám. Statečný král Leonidas a jeho tři sta, tak 
daleko od domova…”
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 66 Kč (USA)

Připravujeme:
Bestiář – Fontána – Artur a Minimojové – Sunshine 
– Nejlepší sportovec století – Spider-Man III. … 
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Městské kulturní středisko, F. F. Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře 
a www. mks-novapaka. cz., www. ergis. cz. Zamluvené vstupenky je nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do 
prodeje. 

KDYŽ JARO ZAŤUKÁ
Pátek 4. května v 16:00 hod, velký sál, vstupné dobrovolné
Pásmo dětí 1.mateřské školy ze sídliště ke Dni matek aneb veselé 
zpívání, tancování a pohádkové cestování.

Spolek opuštěných a zatoulaných zvířat o.s.
BEATLES REVIVAL, předkapela VESTOJE
Benefiční koncert na podporu výstavby nového psího útulku
Sobota 5. května v 19:30 hod., vstupné předprodej: 100,- Kč, 
na místě: 110,- Kč
Benefiční koncert na podporu o.s. MÍSTO a jejich ušlechtilého 
cíle – výstavby nového psího útulku v Nové Pace. Můžete se těšit 
na kapely VESTOJE a PROFESSOR – BEATLES REVIVAL. 
Vstupenky v předprodeji lze zakoupit v kanceláři MKS a DDM 
Stonožka.

VYSTOUPENÍ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ 
ŠKOLY
Pondělí 14.května v 18:00, středa 16.května v 18:00, velký sál
Tradiční květnové vystoupení žáků ZUŠ pro rodiče a příznivce.

MONOLOGY VAGÍNY
Dáša Bláhová - Anna Polívková - Míša Sajlerová
Úterý 15. května v 19:30 hod, velký sál, vstupné: 280,-Kč
Vstupenky můžete zakoupit již dnes! Na představení lze využít 
fondu FKSP. Tato okouzlující, zábavná a nesnesitelně dojemná 
divadelní hra je zároveň uměleckým dílem, básní a polemikou s 
pronikavým záběrem z kulturní historie. Vřele doporučujeme!

MÁJOVÝ KONCERT SBORŮ
Pátek 18. května v 19:00 hod., vstupné: 40,- Kč
V rámci královéhradeckých slavností sborového zpěvu pro Vás 
uspořádáme ojedinělý koncert. Vedle vystopení místního sbo-
ru HLAS vystoupí dva vzácní hosté. Smíšený studentský sbor 
GYBON, působící při Gymnáziu Boženy Němcové v Hradci 
Králové, který vystupuje už devátou koncertní sezonu a na svém 
kontě má řadu zlatých ocenění v soutěžích s mezinárodní účastí. 
Druhým milým hostem bude komorní ženský sbor VOKÁLNÍ 
HARMONIE z Hradce Králové, který již vystoupil na více než 
100 koncertech v 17 zemích Evropy. Do Nové Paky si tyto dva 
sbory přivezou repertoár složený snad ze všech stylových ob-
dobí. Nebudou chybět české lidovky, spirituály, latinské písně i 
melodie z muzikálů. 

AKADEMIE KSPV
Úterý 22. května v 8:00 a v 10:00 pro školy, v 19:00 pro veřej-
nost
Vystoupí všechny složky Klubu sportu pro všechny. Jako hosté 
vystoupí dívky z DDM s Orientálním tancem.

MUZIKA PAKA
Pátek 25. - neděle 27. května
divadlo – film – koncerty – výstavy – workshop – festival
Buchty a Loutky – Sui Vesan (SK) – Midilidi – Rádio Ivo – Diva-
dlo Na tahu – Jaromír F. Typlt – AGON ORCHESTRA – Tleskač 
– a další a další...
www.muzikapaka.cz

Připravujeme na ČERVEN
YELLOW SISTERS
čtyři zpěvačky, čtyři hlasy, čtyři duše...
dále vystoupí: JANA “BETTY” TERLECKÁ
Pátek 1.června od 20:00 hod, malý sál, vstupenky již v prodeji
...čtyři srdce, čtyři přístupy, jak uchopit melodii, rytmus, náladu 
a vytvořit hudbu. Yellow Sisters jsou zvukovými iluzionistkami 
a procházejí s lehkostí napříč žánry soulu, funky, r´n´b, world 
music, jazzu a reggae.

RADIM PALOUŠ
“Dobrodružství pobytu vezdejšího”
Pátek 1. června v 18:00 hod., velký sál, autogramiáda knih od 
17:30 v Karmelitánském knihkupectví
Ve spolupráci s Městským kulturním střediskem v Nové Pace 
vás srdečně zveme na setkání s panem profesorem Radimem 
Paloušem, jehož jméno je spojováno hlavně s jeho působením 
ve funkci prvního rektora Univerzity Karlovy. Stál v jejím čele 
poté, co v roce 1990 nabyla skutečné akademické svobody.

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT 
JIŽ DNES V KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE RE-
ZERVOVAT NA TELEFONU 493 721 928. ZAMLUVENÉ 
VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED 
PŘEDSTAVENÍM! (zakoupené vstupenky jsou vratné nejpoz-
ději 3 pracovní dny před představením), změny v programu 
vyhrazeny



15

NENECHTE SI  UJÍT V MKS!!! ! !NENECHTE SI  UJÍT V MKS!!! ! !

Poděkování
Ráda bych poděkovala všem lidem, kteří přišli a podpořili benefiční koncert Štěpána Raka dne 
8. 4. 2007 v klášterním kostele NANEBEVZETÍ PANNY MARIE v Nové Pace.
Svojí účastí jste dali najevo, že vám není lhostejný osud této jedinečné kulturní památky. Přišlo 
vás opravdu mnoho nejen novopackých, ale i z okolí. Však byl klášterní kostel zaplněn do po-
sledního místa. 
Dokonce až z daleké Chrudimi si nenechali ujít tento jedinečný koncert.
Určitě vás zajímá, kolik peněz se vybralo a jak to bude s penězi dál.
Vybralo se 57 400 Kč. Peníze byly vloženy na účet zřízený pro tento koncert, ale je možné posílat 
peníze na tento účet dál . 
Č.S. číslo účtu. 000000 – 1091692309/0800. 
Nyní Národní památkový ústav s Ing.Lenkou Nyklovou, která zastupuje náš kraj, a s církví 
rozhodnou, kam tyto peníze půjdou.
Budeme vás dále informovat, co se za vybrané vstupné opraví. 
Ještě jednou děkuji všem lidem dobré vůle, kteří podpořili tuto bohulibou věc.

Jana Purmová

Monology 
vagíny 
Velký sál MKS 15. 5. od 19: 
30 hodin.
Dojemná až rozpustilá exkurze 
do poslední neprobádané oblas-
ti, do poslední zakázané zóny je 
oslavou ženské sexuality ve vší 
její složitosti a tajemnosti.
Tato světoznámá hra se hraje v 
české verzi čtvrtým rokem. Za 
sebou má 200 repríz.
Vždy je beznadějně vypro-
dáno.
Hra se objevila na divadelních 
prknech v roce 1998. Před 
Hammerstainovou halou v 
New Yorku čekaly dva a půl 
tisíce lidí. V představení účin-
kovaly ženy zvučných jmen: 
Whoopi Goldberg, Winona 
Ryder, Susan Sarandon.
V Londýně si ve hře zahrály 
např. Kate Winslet, Milanie 
Griffith, Gillian Anderson.

U nás tuto hru představí Intimní 
divadlo Dáši Bláhové. 
Spolu s ní se na prknech ob-
jeví Míša Sajlerová a Anna 
Polívková.Všechny tři dámy 
na prknech excelují.
Jakoby šmahem se změní v 
intelektuálku, puberťačku, 
starou babku nebo v opravdu 
cool rebelku.
Monology jsou zajímavé svojí 
různorodostí. Romantiku stří-
dá flustrace,nevinnost střídá 
krutost, přehled střídá nevě-
domost.

Koncert 
smíšeného 
pěveckého 
sboru” Hlas”
Historie pěveckého sboru sahá 
až k roku 1859 zasloužili se o 
to 2 místní učitelé. Jeho činnost 
trvala 94 let a místní lidé sbor 

znali pod názvem Hlasoň.
Pak přišel rok 1953 a sbor se 
rozpadl. Tehdy se nenašel ni-
kdo, kdo by ho řídil.
Přišel závěr roku 2 000 a v 
Nové Pace po dlouhých desít-
kách let vznikl nový smíšený 
pěvecký sbor Hlas. Sbor čítal 
až 48 členů. 
Dnes je to již o něco méně, ale 
na jeho kvalitě to není znát. 
Vždyť také na vánočním kon-
certě, který se konal v Husově 
sboru v prosinci loňského roku, 
nebylo místo k sezení.
My budeme mít možnost 
poslechnout si jejich Májový 
koncert 18.5. ve velkém sále 
MKS od 19 hodin.
Společně se představí i dva 
vzácní hosté. Smíšený student-
ský sbor GYBON, působící při 
Gymnáziu B. Němcové v Hrad-
ci Králové. Na svém kontě má 
nejedno zlaté ocenění v soutě-
žích s mezinárodní účastí.
Druhým milým hostem bude 

komorní ženský sbor VO-
KÁLNÍ HARMONIE opět z 
nedalekého Hradce Králové. 
Tento sbor pocestoval více 
než 17 zemí. 
V roce 2004 získal sbor na 
mezinárodním festivalu Svátky 
písní v Olomouci ocenění zlaté 
pásmo. Na co se tedy můžete 
těšit v Nové Pace?
Na české lidovky, spirituály, 
latinské písně, písně z muzi-
kálů.
Repertoár je opravdu široký, od 
klasiky až po současnost. Bu-
deme se na Vás těšit na našem 
domácím jevišti v MKS

5. 5. 2007 proběhne 
ve velkém sále 

MKS od 19.30 hod. 
benefiční koncert na 

podporu 
o. s. MÍSTO 
a jejich cíle - 

výstavbu nového 
psího útulku v Nové 

Pace.

Zahraje kapela 
Professor - Beatles 

revival, 
předkapela 

Vestoje
v předprodeji 100 Kč, 

na místě 110 Kč

A tak jde čas . . . 1907-2007 foto: Muzeum a J. Čejka
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O velikonočním pondělí 
byla vernisáží otevřena 
výstava třech známých 

malířů Spolku podkrkonoš-
ských výtvarníků Vlastimila 
Mužíčka, Věry Hörstové a 
Václava Horáčka, kteří zde v 
necelých čtrnácti dnech před-
stavili svoji poslední tvorbu. 
Z úvodního slova Radka Pa-
ciny k protagonistům výstavy 
a jejich vystavované tvorbě 
se naplněný malý sál MKS  
dozvěděl, že autoři výstavy již 
mnohokráte vystavovali svoji 
tvorbu v různých městech a 
také že jejich obrazy vlastní 
nejen přátelé umění v naší 
republice, ale i v zahraničí. 
Radek Pacina při jejich jednot-
livé prezentaci nejprve citoval 
malíře Jindřich Procházku:“ 
Energie vložená jednou pro-
vždy do uměleckého díla fun-
guje stále bez dalších zásahů 
tvůrce nebo diváka. Projevuje 
se vzrušením, pocitem přírůst-
ků duševní síly, vzrušující ra-
dostí.“ Dále ve svém proslovu 
Radek Pacina shrnul přednosti 
tvorby jednotlivých autorů. 
Zmínil se o bytostní kraji-
nářce, malující ráda květiny 
- Věře Hörstové, kterou na její 
výstavě v Praze chválil respek-
tovaný historik umění profesor 
František Dvořák. „V obrazech 
jilemnického Václava Horáčka 
není siláckost, i když jsou sta-
věny pevně a s jistotou a jeho 
kreslířský a malířský záběr je 
velmi široký. Mluví o tom jeho 
ilustrace básnických sbírek, v 
malbě krajina, architektura již-
ních Čech, zátiší, portréty, akty 
a figurální tvorba. O té se velmi 
pochvalně vyjadřoval význam-
ný malíř Vladimír Komárek 
při zahajování jeho výstav“, 
naznačil dále řečník širokou 
paletu malířových schopností. 
Samozřejmě nemohl Radek 

Pacina zapomenout ani na 
Vlastimila Mužíčka, o němž 
se návštěvníci dozvěděli, že to 
je úspěšný muž, který zvládá 
jak podnikání, tak se dokáže i 
úspěšně postavit k malířskému 
stojanu a zvládnout zvolený 
námět, kterým je krajina nebo 
portrét, jako hlavní oblast jeho 
malířského projevu. Velmi 
význačný a úspěšný vliv na 
jeho tvorbu měl profesor Ol-
dřich Oplt. Zimy tvoří hlavní 
dominantu jeho díla a patří k 
jeho oblíbenému tématu.

Vizuální vjemy z vystavo-
vaných obrazů doplňovaly 
brazilské rytmy skupiny SPB, 
které se ozývaly z nádvoří 
před malým sálem, protože 
se početná skupina hudebníků 
pro velký počet návštěvníků do 
výstavních prostor nevešla.

-po-

Úspěšná vernisáž výstavy 
TRIO 
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MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³ TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327

V našem muzeu máme velice 
pěkný obraz, který visel v zá-
jezdní hospodě v Kumburském 
Újezdě asi ve třetí čtvrtině 19. 
století. Je málo věcí, které 
mají sílu vypovídat o životě, 
dopravě a rostoucím průmyslu 
v Nové Pace, jako tato půvab-
ná olejomalba. Podle ní kdysi 
vytvořil kresbu Otakar Zemina 
a v našich sbírkách ještě máme 
pěknou kresbu formanů s povo-
zem od Adolfa Mádle. Až do 
zavedení železnice na Horka 
u Staré Paky měli formani 
v rukách veškerou osobní i 
nákladní dopravu. Paradoxně 
největšího rozkvětu dosáhli v 
letech 1813 – 1814 ( stavba 
státní silnice k vojenským 
účelům) do zmíněné dostavby 
trati Pardubice - Liberec v roce 
1858. Poslední smrtelnou ranou 
bylo pro ně v roce 1871 otevře-
ní trati chlumecko – poříčské. 
Před tím dlouho jezdili mezi 
Novým Světem. Rokytnicí, Ji-
lemnicí, Trutnovem a Prahou 
i Vídní. Jak jsem vyčetl v No-
vopacku, tak v Praze vozkové 
nocovali na Poříčí u Píseckých. 
Jízda do Prahy trvala dva dny, 
pobyt v Praze jeden den, dva 
dny zpátky a jeden den se od-
počívalo. Velice důležité pro 
vozky byly zájezdní hostince, 
které vozkům poskytovaly do 
kopce za peníze přípřeže. Mezi 
Jičínem a Novou Pakou to byly 
hostince Na Špici v Dřevěnici, 
v Kumburském Újezdě dřevě-
ná hospoda Šimerkova proti 
škole (vyhořela v roce 1878), 

výstavný Hostinec u Nové 
hospody z roku 1823, v Nové 
Pace Nová hospoda postavená 
na místě staré asi v roce 1817. 
Ve Vrchovině pak byla zájezd-
ní hospoda Kamarytova, která 
měla na konírnách letopočet 
1791.
Vraťme se však raději k našemu 
obrazu. Vozkové byli lidé otu-
žilí, znali svět, uměli vyprávět 
a byl na ně spoleh. Od ostatních 
lidí se lišili osmahlou tváří, ale 
především krojem.
Vše se tedy změnilo po zave-
dení železné dráhy. Pomalé 
vozky už nikdo nepotřeboval, 
vlaky vozily lidi, průmyslové 
suroviny i poštu. V Nové Pace 
a okolí vyrůstala jedna fabrika 
za druhou a to vše potřebovalo 
dovoz obrovského množství 
materiálu. Vozkové si po-
steskli, snad se i litovali při 
posezení v bývalých zájezdních 
hostincích, které také přišly o 
pěkné příjmy. Vše dost přesně 
charakterizují slova na našem 
obraze:
„Zlaté časy to dříve byly
teď je pro ně čas neblahý
jako páni vozkové si žili, 
co máme železné dráhy
majíce pěkné vozy a koně. Těž-
ko je teď vozkou být
v opasku tolarů hojně. 
Nemůžeť s dráhou závodit.
Jezdila jich veliká síla, 
Nechť se vzduchem neb pod 
zemí dováží
jinak doprava nemožná byla. 
Řádného vozky si každý váží.
Jak vidíte, stejný text je dole 

německy. On se vpád páry 
týkal všech a nakonec mezi 
vozky bylo dost Němců. Chtěl 
jsem Vám jenom ukázat obrá-
zek, který působí idylicky, jen 

Věci z muzea

Obraz „Vozkové s povozem“ze zájezdního 
hostince v Kumburském Újezdě. 

ten text jako by chtěl říci, že 
těžko může být asi idyla pro 
všechny najednou.

Miloslav Bařina
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Naše expozice v novopacké 
Klenotnici, kde také sídlí stálá 
expozice Spiritismus v Podkr-
konoší je zaměřena na poklady 
této krajiny. Často se nás lidé 
ptají, jak spolu jednotlivé 
expozice ve zdejší Klenotnici 
souvisí, a my jim odpovídáme, 
že dole (přízemí, první patro) 
se nacházejí tajemné oblasti 
přírody a nahoře v podkroví 
pak nepoznané oblasti lidské-
ho ducha. Říkáme, že když se 
budou pozorně dívat, možná se 
jim bude zdát, jakoby se jednot-
livé kresby (ty dole s těmi na-
hoře) prolínaly. A je tedy úplně 
jedno byly –li vytvořeny např. 
následkem sopečných proce-
sů (achátové mandle a jejich 
prapodivné kresby) či skrze 
lidskou ruku (medijní kresby). 
Jako by snad měly srovna-
telné zbarvení, analogickou 
geometrii, jako by stejné síly 
utkaly jejich sítě. A jejich krá-
sa zůstává v jakési neodvratné 
jedinečnosti každé z nich. A 
tehdy si návštěvník naší Kle-
notnice znovu uvědomí, jaký 
že je příroda výtvarník, ale i 
geometr…
Tyto prapodivné kresby poro-
dila zdejší krajina, ať již jsou to 
ty, po kterých šlapeme, aniž si 
to mnohdy uvědomujeme, nebo 
ty, které nacházíme zapadlé po 

půdách zdejších stavení. My 
se budeme snažit přiblížit na 
výstavě v Suchardově domě 

Výstava medijních kreseb v Suchardově domě

Na obrázku medijní kresba Josefa Kováře z Libštátu z roku 1905

ty druhé, ty z podkroví, tedy 
medijní kresby. Chceme Vám 
nabídnout něco z kolekce, 

která zatím vystavována nikdy 
nebyla a kterou se nám podaři-
lo od roku 1990 nashromáždit. 
Kresby vytvořily ruce našich 
předků skrze jakousi sílu, 
kterou byly vedeny, a některé 
prý vznikaly dokonce ve stavu 
vytržení (transu). Přišly k nám 
různými cestami, ale nikdy ne 
za peníze… Lidé je sem do na-
šeho muzea většinou darovali, 
aby zde byly uchovány jako 
vzpomínka na jejich předky. 
Vždyť Nová Paka se stala pře-
devším mezi dvěma světovými 
válkami střediskem spiritistic-
kého hnutí díky spisovateli a 
nakladateli Karlu Sezemské-
mu.  Knihy z edice Spirit Nová 
Paka budou na zdejší výstavě 
také zastoupeny.
Přijďte se tedy podívat na 
ojedinělou výstavu ze zdejších 
sbírek, která vám nabídne další 
exponáty, jenž se díky omeze-
nému prostoru našich expozic 
nedostaly do výstavních sálů. 
Domníváme se, že vám výsta-
va zcela jistě ještě více otevře 
pohled na spiritisty zdejších 
hor a podhůří jako na jeden z 
fenoménů, který se zapsal ve 
zdejší krajinu. Výstava „Medij-
ní kresby a dokumenty o spiri-
tismu” (nové přírůstky muzea) 
bude zahájena v sobotu 26. 5. 
v 9.30 za doprovodu skladeb 
Moniky Chmelařové a potrvá 
do 17. 6. 2007.    I. Ch.
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Nabízíme pravidelný i jednorázový úklid 
- čistění koberců a skvrn 13,- Kč/m2 včetně polstr. nábytku 
- parní mytí veškerých obkladů, podlah a oken 
- kompletní úklid bytů, chalup
- kompletní čištění interiérů vozů 700,- Kč 
Objednávky a dotazy na tel: 777 084 156, 608 921 780
Firma Rotex - Úklidové služby, Kostelní 538, L. Bělohrad 

Dne 23. dubna 2007 se 
v modlitebně Jednoty bratrské 
konal absolventský koncert 
Marie Čančíkové, studentky 
5. ročníku 
pedagogic-
ké fakulty 
Univerzity 
Karlovy, obor 
sbormistrov-
ství a hudební 
výchova. 
Představily 
se na něm 
čtyři soubory: 
přípravný sbor 
Cvrčci, dětský 
pěvecký sbor 
Zpívající 
rybky, Sextet 
rodiny Čan-
číkovy a před 
půl rokem 
založený smíšený sbor Vo-
dopád. Na klavír doprovázela 
Monika Chmelařová, na bicí 
Milan Včelák 
a průvodní 
slovo zaznělo 
z úst Hany 
Fejfarové. 
Všechny 
sbory zpívají 
pod záštitou 
občanského 
sdružení Fon-
tána. 
Repertoár 
sborů byl 
pestrý jak z 
pohledu chro-
nologického, 
tak žánrové-
ho. Zazněla 
hudba 
renesance, 
Bachovo 
Preludium, 
Prokofjevovy 
Oratorní sbo-
ry, cyklus Hrátky se zvířátky 
od Milana Uherka, spirituály 
a mnoho dalších. Po přestávce 
vystoupil smíšený sbor se 
třemi skladbami z různých 
období. 

Absolventský koncert
Obzvlášť pak velký je význam 

koncertu v širších souvislos-
tech: I dnes jsou lidé ochotni 

chodit do pěveckého sboru, 
mají-li před 

sebou výraz-
nou osobnost 
po profesní i 

lidské stránce. 
Sbor Vodopád, 

vzniklý právě za 
účelem vystou-

pení na absol-
ventském kon-

certu, pokračuje 
dál a má dveře 

otevřené novým 
zpěvákům, jimž 
hudba přirostla 

k srdci. 
Jménem všech 

účinkujících, ale 
troufám si říct i 

publika děkuji Marii Čančíko-
vé za vskutku jedinečný kon-
cert svou atmosférou rodinné 

pohody a radosti. 
Ať se jí daří 

po celý život.

Dana Kašparová

Jedním z mimořádných zá-
žitků, přestože nám domácím 
posluchačům je těleso dobře 
známé a přece znovu a znovu 

strhující, bylo vystoupení Sex-
tetu rodiny Čančíkovy. Svým 
výkonem, úpravami skladeb 
“šitými na míru” dědečkem 

Marie – Milanem Uherkem, 
zůstane rodinný sbor nezapo-
menutelnou vzpomínkou zvláš-
tě pro oba Mariiny profesory 
z UK. Shodně ocenili pečlivě, 
organizačně i dramaturgicky 
připravený koncert. 

Bazén bude stát na 
v areálu školy 
Na svém veřejném zasedání 
ve středu 11. dubna odsou-
hlasilo šestnáct ze sedmnácti, 
v tu dobu přítomných zastu-
pitelů, budoucí realizaci ba-
zénu v areálu Základní školy 
v Husitské ulici. Zastupitelé 
dali této variantě přednost 
před výstavbou bazénu v 
blízkosti zimního stadionu 
po doporučení architekta a 
zpracovatele Ing. Jana Číž-
ka. Bazén tak zkompletuje 
areál, ve kterém bude škola, 
školka, nová tělocvična, ta 
zde má rovněž vyrůst a ven-
kovní sportoviště. Tím dojde 
i k zatraktivnění sídliště, kde 
žije okolo 4 000 lidí. Vý-
stavba samotného bazénu 
by měla být zahájena v roce 
2009 a ještě letos hodlá packá 
radnice dokončit projektovou 
přípravu. Náklady na jeho 
výstavbu se mají pohybovat v 
rozmezí čtyřiceti až padesáti 
milionů korun. Podle prvot-
ních plánů by měl mít bazén 
na délku pětadvacet metrů a 
hloubku do 1,6 metru. (po)

Plenér Spolku 
Podkrkonošských 

malířů 
Spolek malířů Podkrkonoší 
pořádá v rámci 650 let od 
první písemné zmínky 4. do 
8. května plenér za účasti 
přibližně pětadvaceti malířů 
spolku. Malíři budou náměty 
ke své tvorbě hledat ve městě 
a jeho okolí. Na závěr svého 
pracovního setkání uspořádají 
v úterý 8. května na chodbách 
Domova mládeže Gymnázia a 
SOŠPg výstavu svých prací, 
které na plenéru vytvořili.
O 9. září do 28. října přibliž-
ně jedenáct malířů Spolku, 
převážně z Nové Paky, bude 
prezentovat svoji tvorbu ve 
výstavních prostorách Su-
chardova domu.  (po)
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MISS PANENKA 2007Děti z třiceti osmi škol, dětských domovů, domovů mládeže, ale i obyvatelé domovů důchodců 
Královéhradeckého kraje pomohou zachránit 683 dětí z rozvojových zemí.
Přesně tolik panenek odevzdají pracovníci Českého rozhlasu Hradec Králové zástupcům Čes-
kého výboru UNICEF při slavnostním setkání v úterý l9. června v sále Filharmonie Hradec Krá-
lové jako výsledek druhého ročníku projektu “Miss panenka”.Jeho smyslem bylo oslovit školy, 
dětské domovy, domovy mládeže a domovy důchodců v našem regionu s žádostí o vytvoření 
panenek, které budou prodávány za 600,- Kč. Přesně tolik stojí proočkování dětí v rozvojových 
zemích proti šesti hlavním dětským nemocem. 
“Všechny nás mile překvapil a potěšil velký zájem o tuto akci,” říká ředitel Českého rozhlasu 
Hradec Králové Mgr. Jiří Kánský. Jako předseda komise bude mít nelehký úkol vybrat panen-
ku, která získá titul “Miss panenka 2007”.
Akce se koná za podpory akciové společnosti Východočeská plynárenská – (člen skupiny 
RWE), která ji podpořila už při jejím vzniku v loňském roce.

Májová výstava 
Novopacká organizace 
Českého svazu chovatelů 
pořádá v pátek 11. května 
od 14 do 18 hod. a v sobotu 
13. května od 8 do 16 hod. 
ve svém areálu u železniční-
ho nádraží tradiční Májovou 
výstavu domácího zvířectva. 
Jak sdělil jednatel chovatelů 
Miroslav Adamec, výstavu 
pořádají jako součást oslav 
650. výročí prvních písem-
ných záznamů o Nové Pace. 
Chovatelé se tentokráte opět 
představí nejen s výstavou 
králíků, ale budou vystavo-
vat i drůbež, okrasné ptactvo 
a akvarijní rybičky. Podob-
ně i jako v minulých letech 
bude výstava obohacena i o 
včelařskou expozici novo-
packých včelařů.  
Návštěvníci se mohou těšit 
i na tradiční tombolu. 
Před otevřením výstavy 
budou jednotliví králíci po-
souzeni odbornou porotou. 
K prodejným vystavovaným 
králíkům bude přiložen 
rodokmen a vyznačena 
prodejní cena. Návštěvníci 
si tak mohou při koupi od-
povědně vybrat a chovnými 
kusy rozšířit a obohatit své 
domácí chovy. 
Novopačtí chovatelé chtějí 
výstavou seznámit širokou 
veřejnost se svojí ušlechti-
lou činností a rovněž vzbu-
dit zájem mládeže. Proto 
umožní školákům návštěvu 
již v pátek, před oficiálním 
zahájením výstavy. (po)

Žáci novopacké ZUŠ
Více než jeden a půl hodiny 
sledovali převážně rodiče, ale 
i prarodiče minulé úterý v sále 
ZUŠ v Nové Pace koncert žáků 
hudebního oboru. Od méně jistých 
tónů vycházejících z houslí a kla-
víru těch nejmenších až po téměř 
bravurní klavírní vystoupení v 
závěru koncertu Soni Zlatníkové, 
která se rozloučila s návštěvníky 
skladbou Preludium od A. Skarja-
bina, se zde představilo 26 žáků 
místní ZUŠ od přípravky hudební 
výchovy až po 7. ročník. Ve svých 
vystoupeních účinkující zahráli na 
housle, klavír, zobcovou a příčnou 
flétnu, ale i kytaru nejen lidové a 
národní písně, ale i skladby před-
ních našich a světových autorů, 
mezi nimi i J. S. Bacha, Z. Fibicha 
a G.F. Handla. (po)

Ve dnech od 
5. 8. do 17. 8. 2007 

pořádáme pro děti 9-15 let 
již po sedmnácté

dětský tábor 
v Letařovicích 

u Českého Dubu 
za příznivou cenu 

1 800,-Kč.
Tábor má kapacitu 85 dětí, 
a ještě máme volná místa. 
Z Nové Paky bude vypra-
ven autobus (v ceně) tam 

i zpět.
Přihlášky na adrese: 

Bohumír Včelák
Fontána o.s., Kollárova 

456, Nová Paka,
e-mail: fontanapaka@volny.cz 

nebo na tel.: 493 722 605. 
Více se dozvíte na 

www.jbnp.cz

OSNADO
PŘIJME ŘIDIČE AUTOBUSU
TERMÍN NÁSTUPU: IHNED
POŽADAVKY: 
- zdravot. a psych. způsobilost
- odolnost vůči stresu
- řidičské oprávnění skup. D 
/včetně profesní způsobilosti/
- praxe v autobusové dopravě 
výhodou
PRO VYBRANÉ  UCHAZEČE 
NABÍZÍME PŘI SPLNĚNÍ  
ZVLÁŠTNÍCH PODMÍNEK
BEZPLATNÉ ZÍSKÁNÍ ŘIDIČ-
SKÉHO OPRÁVNĚNÍ VČETNĚ 
PROF.ZPŮSOBILOSTI
Bližší informace: 
J.Viková, tel. 499404763
mob.604226347, 
e-mail: vikova@osnado.cz
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Základní umělecká škola Nová Paka, Masarykovo nám. 1

Přijímací talentové zkoušky
pro hudební, taneční a výtvarný obor ZUŠ

pro všechny děti, které mají chuť, zájem a vlohy 
(přítomnost rodičů nutná!)

4. - 21. 6. 2007 od 14 do 16.00 hodin
informace v kanceláři školy každý den 8:00 – 15:00

tel. 493 722 546

Hudební obor (od 5 let)
hra na kytaru, housle, violu, klavír, el. klávesové nástroje 

(keyboard),
 zpěv, zobcovou flétnu, příčnou flétnu, klarinet, trubku, 

saxofon, akordeon, 
bicí nástroje, elektrickou kytaru (od 10 let) a baskytaru 

(od 14 let).

Taneční obor (od 5 let)
klasický, scénický, moderní a lidový tanec

taneční průprava a praxe

Výtvarný obor (od 6 let)
 kresba, malba, grafika, modelování, keramika,
 užitá tvorba a dekorativní činnosti, batikování, 

malba na sklo, 
hedvábí, práce s přírodními materiály a drátování,...

Základní umělecká škola v Nové Pace Vás zve na 

Závěrečné koncerty žáků 
spojené s výstavou prací žáků výtvarného oboru 

14. 5. 2007 a 16. 5. 2007 
ve velkém sále MKS Nová Paka od 18.00 hodin

KONCERTY JSOU POŘÁDÁNY K 650. VÝROČÍ PRVNÍ PÍSEMNÉ 
ZMÍNKY O EXISTENCI NOVÉ PAKY 

Mgr. Dagmar Kuchařová, ředitelka ZUŠ

Základní škola 
praktická
Základní škola praktická je 
součástí Základní školy Nová 
Paka, Komenského 555. Vzdě-
lává se tu ročně kolem čtyřiceti 
žáků ve čtyřech speciálních tří-
dách, pod vedením pěti učitelů 
– speciálních pedagogů a dvou 
pedagogických asistentek. Ve 
speciálních třídách se může 
vzdělávat maximálně dvanáct 
žáků. Nízký počet je dán speci-
fikou těchto tříd. Základní škol-
ní docházku zde plní děti, které 
mají v běžné třídě základní ško-
ly výukové problémy v někte-
rém z vyučovacích předmětů 
nebo nestačí tempu probírané 
učební látky. Jsou tu vytvořeny 
vhodné podmínky i pro děti s 

různými dysfunkcemi:
a) somatopedickými – tělesně 
postižené děti, děti s DMO 
(dětskou mozkovou obrnou), 
vozíčkáři – škola je bezbari-
érová
b) tyflopedickými – děti s 
vadami zraku
c) surdopedickými – děti s 
vadami sluchu
d) děti s vadami kombino-
vanými – např.: tělesné + 
mentální postižení
e) děti s autismem a Asperge-
rovým syndromem – autismus 
je jednou z nejzávažnějších 
poruch dětského mentálního 
vývoje. Tuto poruchu způso-
bují neurobiologické příčiny a 
duševní vývoj dítěte je na zá-
kladě tohoto handicapu narušen 
hlavně na bázi komunikace a 
sociální interakce. Dítě si žije 

jakoby “ve vlastním světě,” do 
kterého nechce pustit nikoho 
“cizího” – rodiče, příbuzné, 
spolužáky, učitele aj. 
Pedagogové pracují se všemi 
dětmi zcela individuálně. 
Uplatňují speciálně pedago-
gické metody práce, např. 
strukturované učení či kódo-
vané úlohy. Pracují též se spe-
ciálními pomůckami určenými 
právě těmto dětem – notebook 
s grafickou a zvukovou kar-
tou, piktogramy, pískovnička, 
kuličkový bazén, didaktické 
hračky atd. 
Děti jsou vzdělávány v českém 
jazyce, matematice, přírodo-
vědě, přírodopisu, vlastivědě, 
zeměpisu, fyzice, dějepisu, 
občanské výchově, chemii, 
rýsování, tělesné výchově, 
hudební výchově, výtvarné 

výchově, řečové výchově a 
pracovním vyučování. V pra-
covním vyučování je časová 
dotace značně navýšena oproti 
pracovním činnostem na zá-
kladní škole. Předpokládá se, 
že absolventi základní školy 
praktické se uplatní především 
v učebních oborech: zahradník, 
dámská krejčová, pekař, cuk-
rář, obuvník, čalouník, kuchař, 
číšník, kuchařské práce, pekař-
ské práce, zedník, lakýrník, 
opravář zemědělských strojů, 
knihař, pečovatelka atd. Tyto 
obory jsou vhodné pro chlap-
ce i dívky. 
V rámci výuky jednotlivých 
předmětů se žáci pod vede-
ním pedagogů učí pracovat na 
počítačích, kde si procvičují 
a upevňují své teoretické po-
znatky a ověřují získané vě-
domosti. Nové informace ze 

všech oblastí lidského konání 
získávají i díky multifunkční-
mu vzdělávacímu programu 
LangMASTER. Ten předsta-
vuje skutečnou “špičku” sou-
dobých vyučovacích trendů. 
Výukové téma se v programu 
LangMASTER promítá data-
projektorem na plátno. Děti 
tento způsob práce přijímají s 
velmi pozitivním ohlasem. Je 
třeba konstatovat, že ne všech-
ny školy se mohou pochlubit 
touto opravdu moderní formou 
výuky. 
Děti základní školy praktické 
společně s dětmi ze základní 
školy navštěvují různé kultur-
ní a sportovní akce a účastní se 
exkurzí. Mezi pravidelné akce 
patří např. turnaje ve vybíjené, 
přehazované, fotbale, atletické 
závody, plavecký a lyžařský 

výcvik, bruslení, návštěvy 
filmových a divadelních před-
stavení.
Během celodenní práce s dětmi 
nezapomínáme samozřejmě ani 
na jejich relaxaci a odpočinek. 
K tomuto účelu slouží zařízená 
speciální místnost, kde si děti 
mohou poležet, poslechnout 
oblíbenou hudbu, pohrát si s 
hračkami nebo si s kamarádem 
zahrát oblíbenou společenskou 
hru.
Snahou všech pedagogů je vy-
tvořit dětem příjemné prostředí 
a dobrou náladu, aby i pro ně 
vzdělávání bylo radostí a ne 
těžkým balvanem, který musí 
s velkou námahou táhnout. 
Jen se přijďte podívat a sami se 
přesvědčit. Budete vítáni!

Alena Bendlová
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NOVOPACKÁ ELEKTRA
NABÍZÍME

SERVIS: domácí spotřebiče mimo chlazení
MONTÁŽ: antény, satelity, pozemní digitální vysílání
PRODEJ: klasická elektra, foto, kamery, 
  zahradní technika vč. nářadí
SPLÁTKY: jednodušeji to už nejde

AKCE: PŘEDSTAVENÍ NOVÝCH VESTAVNÝCH
  SPOTŘEBIČŮ SE SLEVOU 40-50%
 Špičková kvalita a výbava za ceny základních modelů.
 Tak neváhejte a přijďte se podívat!

NA VEŠKERÉ SPOTŘEBIČE ZAKOUPENÉ U NÁS ZAJIŠTUJEME 
SERVIS PO CELOU DOBU JEJICH ŽIVOTNOSTI
TEL.: 493 72 11 18, E-mail:elektra@autochladnicky.cz

První z akcí nese název “Miss 
panenka 2007”. Jedná se již o 
druhý ročník soutěže o nejkrás-
nější panenku. S nápadem při-
šel Český rozhlas Hradec Krá-
lové ve spolupráci s Českým 
výborem pro UNICEF. Byly 
osloveny základní a střední 
školy v královéhradeckém 
regionu s výzvou “Vyrobte 
panenku, zachráníte život 
dětí”. Akce nepřímo navazuje 
na projekt “Adoptuj panenku, 
zachráníš život dítěte”, který již 
dlouhá léta podporuje po celém 
světě mezinárodní organizace 
UNICEF. Cílem projektu je 
získat finanční prostředky pro 
celosvětovou očkovací kampaň 
UNICEF, a to za použití sym-
bolu, který znají všechny děti 
na světě – panenky. Pro cíle 
projektu byla zvolena forma 
textilní panenky. Každá z nich 
představuje skutečné dítě, které 
bude v rámci očkovací kam-
paně UNICEF v rozvojových 
zemích proočkováno proti šes-
ti hlavním dětským nemocem 
(spalničkám, záškrtu, černému 
kašli, tetanu, tuberkulóze a 
dětské obrně). Poprvé byl ten-
to projekt uveden v roce 1988 
v Cinisello Balsamo v Itálii a 
byl velice úspěšný.
Z naší školy se do projektu 
aktivně zapojila především 
děvčata z oboru krejčových. 
Jejich cílem je vyrobit co nej-
více textilních panenek. Úkol 
není úplně jednoduchý, protože 
při výrobě každé panenky musí 
respektovat několik pravidel – 
hračka by měla být nejméně 30 
cm a maximálně 50 cm vysoká 
a z materiálu nesmí být použity 
plasty, toxické barvy, knoflíky 
a jiné předměty, které se mohou 
spolknout. Vzhledem k tomu, 

že panenky představují skuteč-
né děti, měly by být oblečeny 
v národních kostýmech zemí, 
které zastupují, a odrážet i jiné 
etnické a rasové zvláštnosti té 
které země (barva pleti, tvar 
očí, vlasy). Po svém dokončení 
bude každá panenka opatřena 
identifikační kartou, tedy ja-
kýmsi “rodným listem”. 
V průběhu května pak budou 
panenky vyhodnoceny v rámci 
školy a v červnu proběhne ga-
ladopoledne v Hradci Králové. 
Zde bude odbornou porotou, za 
přítomnosti všech soutěžících, 
vybrána ta nejkrásnější a nej-
povedenější panenka ze všech 
– “Miss panenka 2007.”
Adopce na dálku – tak by-
chom mohli označit druhý z 
charitativních projektů naší 
školy. Již podruhé se zde žáci 
a pedagogové zapojili do sbír-
ky na učební pomůcky (sešity, 

tužky, pastelky) pro peruánské 
děti. Vybrané peníze půjdou 
na konto Nadace Inka, která 
podporuje chudé děti z Peru 
ve vzdělání. 

Zakladatelkou nadace je PhDr. 
Olga Vilímková, vysokoškol-
ská pedagožka, která působila 
rok v peruánské škole v horské 
vesničce Pucamarca. Zde měla 
možnost poznat, že peruánské 
děti žijí v nesrovnatelně těžších 
a chudších podmínkách než 
naše. Jen některé si mohou do-
volit chodit do školy a získat 
alespoň základní vzdělání. A 
tak vznikla myšlenka založení 
fondu, který by otázku vzdělá-
vání těchto dětí zlepšil. Pro pro-
jekt se podařilo získat několik 
českých škol a ani SŠGS není 
výjimkou.
V letošním roce se naší škole 
podařilo shromáždit finanční 
prostředky ve výši 8 400,- Kč, 
které poputují do peruánské 
oblasti Aucebaurba. Ta leží 
110 km od Cuzca, starověkého 
střediska jedné z nejstarších a 
nejvyspělejších předkolumbov-

ských civilizací Jižní Ameriky 
– říše Inků. Právě v tamějším 
regionu se nachází vesnická 
školička, kterou SŠGS na dálku 
adoptovala. Díky tomu se nad 
touhle malou oázou vzdělávání, 
vysoko v andských horách, už 
celý rok třepotá česká vlajka. 

Rádi pomáháme, v rámci 
našich možností, zlepšit život 
dětí. Snažíme se nebýt lhostejní 
k neštěstí jiných, zvláště když 
se jedná o pomoc a záchranu 
těch nejmenších, protože těm je 
třeba pomáhat především.

Mgr. Monika Mičáková

P ř i s pě l i  j s m e  n a  d o b r o u  věc
Střední škola gastronomie a služeb v Nové Pace se v současné době zapojuje do dvou chari-
tativních akcí, ve kterých jde o poskytnutí pomoci dětem z málo vyspělých zemí světa.

Návštěva 
prezidenta 
ve škole - 
komentář

Václav Klaus – prezident 
České republiky navštívil 
11. dubna 2007 v odpoled-
ních hodinách Novou Paku. 
Tato výjimečná událost je 
spojena s Gymnáziem a 
SOŠ pedagogickou. Právě v 
aule naší školy se uskuteč-
nilo setkání novopackých 
občanů i našich studentů 
s panem prezidentem, jeho 
chotí Livií a hejtmanem 
Královéhradeckého kraje 
Pavlem Bradíkem.
Účastníci tohoto setkání 
kladně hodnotili příjemný 
projev prezidentského páru 
a jeho vlídnost a vstřícnost 
při autogramiádě.
Pan prezident v následném 
neformálním rozhovoru s p. 
ředitelem Matějovským ve 
školní sborovně mimo jiné 
ocenil pěkné a důstojné pro-
story školy. Vyjádřil obdiv 
i odvážnému a kultivova-
nému projevu studentky 
2.A SOŠPg Adriany 
Svárovské, která během 
besedy v aule vystoupila s 
dotazem na názor pana pre-
zidenta ohledně chystaných 
státních maturit.
Je velká škoda, že tato 
nebývalá událost pro-
běhla pouze v komorním 
stylu, bez většího zájmu 
médií, malé propagace a 
že tak představitelé města 
Nová Paka nedovedli lépe 
zúročit tuto jedinečnou 
příležitost.

PaedDr. Božena Stopková

Po dobu nemoci 
hledám někoho

k občasné 
výpomoci se 

zahradou

Eva Neverklová 
- Maťátková

tel.: 
493 72 34 08
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Z historie učňovského škol-
ství v Nové Pace aneb Kapito-
ly ze školní kroniky (II)

Po ukončení II. světové války 
došlo k další transformaci ško-
ly – nyní pod názvem Základní 
odborná škola v Nové Pace. V 
roce 1946 škola užívala celkem 
9 učeben (z toho 3 v bývalém 
okresním sirotčinci) a 3 dílny. 
Na škole byly zastoupeny obo-
ry: dřevozpracující – 47 žáků, 
kovoobory – 125 žáků, oděvní 
obor – 137 žáků, potravní obor 
– 27 žáků, obchodní obor – 74 
žáků, holičů bylo 25 a 19 žáků 
v různých dalších oborech. 
Celkově se tedy na škole učilo 
454 žáků, které připravovalo 10 
smluvních a 18 externích uči-
telů. Ředitelem školy byl Jan 
Poláček, kterého v roce 1947 
(15.10.) vystřídal Miroslav Pit-
ra. V roce 1948 se ve vzděláva-
cí nabídce školy objevily další 
nové obory – instalatéři, jemní 
mechanici a další. Zajímavostí 
se staly 2 třídy oboru distribuce 
(v roce 1948 celkem 58 žáků) 
se třemi třídami.
4. 11. 1951 vzniklo samostatné 
učňovské středisko cukrářské v 
Rokycanově ulici nejprve jako 
zařízení Jednoty Nová Paka. 
Od školního roku 1957/58 (v 
souvislosti se zrušením systé-
mu státních pracovních záloh) 
začalo vyučování tříletého 
oboru cukrář a dalších na nově 
zřízené Učňovské škole v Nové 
Pace (zpočátku v historické bu-
dově pod kostelem). Výuku na 
učňovské škole zahájilo celkem 
10 tříd, ve kterých se učili žáci 
ve 4 učebních oborech. Ředite-
lem školy byl jmenován Josef 
Rejthárek z Nového Bydžova. 
O dva roky později už škola 
disponovala celkem 17 třídami, 
z nichž byly 2 třídy cukrářek a 
2 třídy textilní.
Klíčovým momentem v ději-
nách školy se stal rok 1960. 
V souvislosti s územní reorga-
nizací státu a zrušením okresu 
Nová Paka se do uvolněné 
budovy ONV přestěhovala uč-
ňovská škola s částí učebních 
oborů a zahájila zde jejich te-
oretickou přípravu. Ředitelem 
školy zůstal Josef Rejthárek. 1. 
9. 1964 pak došlo k rozdělení 
teoretické výuky mezi 2 školy, 

neboť OU ZPA si začalo zajišťo-
vat teoretickou přípravu samo-
statně v budově pod kostelem. 
Na učňovské škole v původní 
budově ONV pak zůstali ředitel 
J. Rejthárek, jeho zástupcem se 
stal Karel Syřiště a základ no-
vého pedagogického sboru vy-
tvořili P. Havlík, J. Máhrla, V. 
Maťátko a J. Procházka, nově 
nastoupily učitelky Mikulášová 
a Sychrová.
Impulsem pro další rozvoj ško-
ly se stalo zřízení učňovského 
střediska SSAZ Nová Paka, ale 
také zařazení 2 nových učeb-
ních oborů do vzdělávací na-
bídky školy – dámské a pánské 
krejčové, což se stalo 1.9.1966. 
Ve 2. polovině 60. let tvořily 
páteř vzdělávací nabídky školy 
učební obory pánská a dámská 
krejčová, cukrářka, tkadlena, 
přadlena a zámečník. Počty 
žáků se převážně pohybova-
ly mezi 450 – 550 žáky. Ve 
školním roce 1970/1971 počet 
žáků poprvé přesáhl hranici 
550 žáků a počet tříd dosáhl 
čísla 22. 
V této době již škola spolupra-
covala s celou řadou podniků 
jak z Novopacka, tak i široké-
ho regionu severovýchodních 
Čech – praktické vyučování 
oborů pánská a dámská krej-
čová bylo soustředěno do 
družstev Vkus Jičín, Vrchlabí 
a Rozvoj Nová Paka. Obor 
zámečník (později strojní me-
chanik) realizoval praktické 
vyučování v SSAZ Nová Paka 
a ZTS (později Elitex) Lomni-
ce n. Pop., obory tkadlena a 
přadlena v závodech Velveta 
Nová Paka, obor cukrář pak 
prováděl praktický výcvik v 
podnicích VČPC Pardubice a 
RaJ Hradec Králové.
Ve druhé polovině 70. let 
dochází k postupnému pokle-
su zájmu o obory přadlena 
a tkadlena, což se negativně 
promítlo i do snížení celko-
vého počtu žáků. Pokles počtu 
žáků byl zastaven až v roce 
1978, kdy došlo k připojení 
lomnického střediska pečivářů, 
které se tak stalo elokovaným 
pracovištěm novopacké školy. 
Školní rok 1978/1979 přinesl i 
zcela mimořádné narušení vý-
uky – tzv. ,,uhelné” prázdniny 
v délce trvání 3 týdny. 

Další důležitou etapou v ději-
nách školy se stal rok 1979, kdy 
k 1.9. bylo zřízeno Střední od-
borné učiliště Nová Paka, zatím 
jako nekomplexní, zajišťující 
pouze teoretickou výuku.
Dochází ke stabilizaci nabíze-
ných učebních oborů a postup-
nému navyšování počtu žáků. 

1. 1. 1982 je SOU Nová Paka 
převedeno pod správu Výcho-
dočeských pekáren a cukráren 
Pardubice jako jejich kmenová 
škola. Končí tak dlouholetá eta-
pa řízení školy odborem škol-
ství Vč KNV Hradec Králové. 

(dokončení příště)
P. J.

12. Novopacký slavíček
Pěvecká soutěž pořádaná v prostorách Gymnázia a SOŠPg v 
Nové Pace přilákala přes 200 zpěváků z mateřských, základ-
ních, středních i vysokých škol z Novopacka, Hradce Králové, 
Liberce, Litomyšle, Jablonce nad Jizerou, dokonce i z polského 
Boguszowa. Je potěšující, že úroveň pěveckých výkonů má 
vzrůstající tendenci. Rovněž i výběr písní a kultivace klavírních 
doprovodů svědčí o tom, že se Novopacký slavíček stal pres-
tižním pěveckým kláním. Udržet tak vysokou úroveň soutěže 
vyžaduje systematickou přípravu, nápaditost, pracovní nasa-
zení, ale hlavně i umělecké zanícení. A to nechybí Mgr. Aleně 
Matějovské, která je duší soutěže. Dovedla si získat tým lidí, 
kteří osobitým způsobem přispívají k tomu, aby vše dopadlo 
na výbornou, což potvrzuje i děkovný dopis účastníků soutěže 
adresovaný řediteli školy Mgr. Pavlu Matějovskému: “Chtěl 
bych Vám vyjádřit dík a náš velmi dobrý pocit z dnešního 
Novopackého slavíčka. I v porovnání s některými podobný-
mi akcemi jsme se společně s celou naší rodinkou shodli na 
kladném hodnocení (organizace, technické zajištění, vlídná 
atmosféra …) všechno u Vás klapalo, jak má. Oběma našim 
holkám, ale i mně se u Vás hrálo a zpívalo pohodově,” - rodina 
Věnečkova z Litomyšle. 
Atmosféra školy je vždy sváteční díky podpoře vedení obou 
škol i studentů, kteří se vší zodpovědností zajišťují chod soutěže. 
Každý účinkující si odnáší vždy originální diplom z dílny Mgr. 
Šárky Horákové i různé dárkové předměty. Umělecké výkony 
hodnotí zodpovědná a fundovaná porota, která se svým lidským 
přístupem a vlídným hodnocením snaží hledat i vyzdvihnout to 
hezké, a tím i motivovat k další umělecké činnosti. 
Z novopackých dětí se nejlépe představily – Ondřej LELEK a 
Richard KRÁLÍČEK z přípravné třídy ZŠ Husitská, Kristýna 
JÁNSKÁ ze 2. MŠ, Kateřina MACHKOVÁ a Michaela NE-
UMANOVÁ z 1. MŠ. Mladší školní věk nejlépe prezentovala 
Eva FEJFAROVÁ ze ZŠ Komenského. Z Gymnázia a SOŠPg 
získala 1. místo Jana KOZLOVÁ z 2. A, která rovněž dostala 
Zvláštní ocenění za vlastní píseň a hodnotný klavírní dopro-
vod. Trio K. KILLAROVÁ, A. SVÁROVSKÁ a J. KOZLOVÁ 
skončilo s nejvyšším oceněním. Ivana TŮMOVÁ byla oceněna 
za přesvědčivý projev blues.
 
Nejlepší zpěváci se představí dne 26. 4. 2007 v 17 hodin na 
hradě Pecka. 
Novopacký slavíček – znělku soutěže si v úvodu slavnosti 
zadirigoval sám autor, profesor Milan Uherek, který srdečně 
podporuje pěvecký sbor Amabile.

Slavíček z Nové Paky rezonoval nejen v srdcích těch, kteří jsou 
obdařeni tak, že mohou svým uměním těšit posluchače, ale i v 
srdcích těch, které pěvecké umění oslovuje a obohacuje. 

PaedDr. Božena Stopková 
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Na nejvyšší horu pěti kontinen-
tů se nám vylézt nepodařilo. 
Proč tomu tak bylo, se můžete 
dočíst v tomto pokračování.
Po celodenním maratonu 
teplem sálajícím městem si 
večer můžeme říct, že máme 
všechno potřebné na cestu do 
hor. Sehnali jsme dvacetidenní 
permanentku na vstup do ná-
rodního parku Aconcagua, za-
půjčili si pořádné dvouplášťové 
boty (duplexy) i s mačkami na 
výstup po případném sněhu, 
já mám půjčen péřový spacák 
do mínus 30 stupňů komfort, 
koupili jsme bomby na vaření, 
máme mapy hor a spoustu 
především instantního jídla. 
Samozřejmě také lístky na 
zítřejší autobus do vstupního 
místa národního parku. Puente 
del Inca. 
Ráno druhého března vstává-
me již v půl osmé. Hromada 
připravených věcí skýtá ma-
lou naději, že se nám to vše 
podaří před odjezdem zabalit. 
Po dvouhodinovém boji s 
prostorem v batozích nám na-
konec ještě zbylo okolo 10 kg 
různých potřeb. . Ty nakonec 
necháváme v úschovně hoste-
lu a doufáme, že je nebudeme 
potřebovat. Zbylých cca 50 kg 
materiálu jsme napěchovali do 
dvou velkých a dvou malých 
batohů. 
Již cesta pěšky přes Mendozu k 
autobusu ve 30 stupňovém ve-
dru dává tušit, že cesta nahoru 
nebude snadná. Autobus jede 
v půl jedenácté a v půl třetí již 
sedíme na parkovišti v Puente 
del Inca ve výšce 2720 m. 

Máme nový plán. Dnes do-
jdeme do tábora Confluencia 
(3410), zítra Plaza de Mulas 
(4370). V Plaza pobudeme 
asi 4 dny a uděláme několik 
aklimatizačních výstupů na 
okolní kopce a výškové tábory 
Aconcaguy. V dalších dnech 
postavíme stany na Condores 
(5560) nebo se nabízí i Berlín 
(5930). Poté plánujeme na je-
den den aklimatizační výstup 
o kousek výš a hned další den 
útok na vrchol Aconcaguy a 
potom rychle dolů. 
Po zkušenosti s tíhou batohů 
z Mendozy jsme si v Puen-
te del Inca objednali jednu 
mulu na vynesení věcí. Zítra 
nám odnese 35 kg proviantu 
do Plaza de Mulas. Je před 
pátou odpoledne, v batozích 
máme jen to nejnutnější - stan, 
spacáky, minimální výstroj a 
vyrážíme směrem k prvnímu 
táboru Confluencia. Cesta k 
Aconcague vede kaňonem 
dravé řeky Horcones. Okolní 
hory jsou holá a suchá, všemi 
odstíny hnědé zbarvená suťo-
viska. Jen v blízkosti řeky na 
dně kaňonu se sem tam obje-
vují trsy zelené trávy. Je polo-
jasné počasí a první kilometry 
nám hezky svižně utíkají. Dle 
průvodce má být Confluencia 
5 hodin cesty, k vlastnímu 
úžasu tam dorážíme už za dvě. 
Máme tedy do tmy dost času 
na postavení stanu, hygienu a 
na uvaření první polévky na 
našem plynovém vařiči. Ko-
lem půl desáté se stmívá a my 
pomalu uleháme. Tlak vzduchu 
je tady, ve výšce 3410 m, už jen 

670 hPa (přibližně dvě třetiny
běžného tlaku u nás).
Je třetího března osm hodin 
ráno. Noc byla klidná, spali 
jsme poměrně dobře. Jen večer 
měl Michal mírně zvýšený tep, 
který se mu do rána naštěstí 
uklidnil. (Michal měl večer 
100 pulsů/min. a teď ráno 60, já 
60/45.) Venku je již světlo, ve 
stanu jsou 4 stupně nad nulou, 
venku 3 stupně pod nulou. 
Aconcagua je komerční hora a 
každoročně na ni vyráží velké 
množství vysokohorských 
turistů z celého světa. Mnozí 
v nevalné kondici, s touhou 
posunout si svá osobní výš-
ková maxima na horolezecky 
ne příliš obtížné hoře. A právě 
toto podcenění hory stálo v mi-
nulosti smrt a zranění velkého 
množství dobrodruhů. Smutně o 
tom svědčí i horolezecký hřbitov 
u vstupu do parku. Proto je v po-
sledních letech vstup do parku 
zpoplatněn poměrně vysokou 
částkou, ze které je hrazen zá-
chranný systém. V jednotlivých 
výškových táborech je záchran-
ná horská služba, v Puente del 
Inca je připravena helikoptéra, 
která může 
v případě 
p o t ř e b y 
vzlétnout 
až do tábo-
ra Condo-
res (5560). 
V táborech 
Confluen-
cia a Plaza 
de Mulas 
je navíc 
př í tomen 

lékař a před pokračováním
ve výstupu je vždy povinná 
lékařská prohlídka. 
S Michalem se cítíme dobře, 
a tak po ranním teplém čaji a 
polévce jdeme na lékařskou 
prohlídku. Ordinace je v 
malém stanu na okraji tábora. 
Lékař má k dispozici pulsní 
oxymetr, kterým nám změřil 
okysličení krve (tzv. kyslíko-
vou saturaci), změřil nám tlak 
a poslechl si naše plíce. Mně 
naměřil kyslíkovou saturaci 
95% a Michalovi 93%, což 
bylo podle něho výborné. 
Tak dobrý výsledek jsme ne-
čekali, a tak jsme ještě chvíli 
žertovali o legráckách, jako je 
plavání v zamrzlých řekách a 
o výletech do Himálají na 
kolech. Jen kroutil hlavou a 
s úsměvem dodal, že jsme 
“crazy boys” (blázniví – šílení 
hoši). Nakonec dodal, že jsme 
fyzicky v perfektní kondici, a 
popřál nám do dalšího výstupu 
hodně štěstí. Nadzvednuti pý-
chou, jak nám to pěkně začalo, 
začínáme si při balení stanu 
představovat, jaká hračka 
bude výstup na Aconcagua. 

   
Dle zázna-
mu Zdeňka 

Hrnčíře 
zpracoval 
Míla Pour

Výstup na Aconcaguu byl neúspěšný
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Mezinárodní Mistrovství republiky 
v autocrossu ve Štikovské rokli
Letošní autocrossová sezóna zahájila v Evropě závody v Por-
tugalsku a již začátkem května započne i MČR závodem v 
Přerově.
Štikovská rokle přivítá kompletní autocrossové pole jezdců již 
12. a 13. května 2007. Poprvé v celé historii MR se představí 
najednou všechny autocrossové divize od těch nejmenších, tj. 
děti od 5 let v třídě Raccy 160 ccm, dále divize 125, 250 ccm, 
divize I. plechových aut do a nad 1600 ccm, divize 3 Junioři a 
vrcholem budou divize 3 do 1600 a 4000 ccm. Jezdecké pole 
slibuje ve všech divizích velmi pěkné boje. Divize Junior buggy 
bude nejvíce obsazenou třídou a zde také startuje domácí Ivana 
Kuželová a mnoho dalších mladých a bojovných jezdců. V ple-
chových autech nastoupí domácí Vašek Fejfar, který intenzivně 
chystá s mechaniky vůz Škoda Fabie, ale i další, kteří se chtějí 
zúčastnit ME, např. Antony s Mitsubishi a mnoho dalších. V 
divizi 3 1600 ccm bude určitě zajímavý boj mezi aspiranty na 
evropský titul, tj. mezi Hanákem a Švestkou (jede auto mistra 
Evropy Turka) a dalšími. Divize 3 4000 ccm bude soubojem 
Petra Bartoše, Jardy Hoška (nedávno oslavil 60 let), Jaromíra 
Štětiny a šanci má i mnoho dalších.
Poprvé jsou závody rozděleny na sobotní odpoledne a neděli. 
Divák nebude ale o nic ochuzen, počet jízd se zvýší, (atraktivní 
plechová divize), atd. Začátek sobotních závodů je ve 12 hodin, 
hlavní závody v neděli 13. května od 8.30 startují první série 
rozjížděk, finálové závody jsou plánovány na 15. hodinu. Areál 
doznal mnoha změn k zabezpečení bezpečnosti a atraktivnosti, 
nové úseky svodidel atd.
Takže již nyní si ve svém kalendáři zaškrtněte 12. a 13. května 
- Novou Paku. 
Těšíme se na Vaši návštěvu.       -bk-

Packý Sucharda desátý na 
mistrovství Česka
Minulou sobotu se zúčastnili v Poděbradech tři pačtí chodci - Zde-
něk Sucharda, Stanislav Albrecht a Jan Vágenknecht mistrovství 
České republiky v chůzi na 20 km, které se konalo jako součást 
mítinku Evropské atletické asociace. Za účasti chodecké špičky 
z celé Evropy a nejlepších českých chodců se novopačtí chodci 
neztratili a zvláště v mistrovství Česka dosáhli velmi dobrých 
výsledků, když byli nejlepší z druholigových chodců. 
Mistrem republiky se stal Miloš Holuša z AK Kroměříž v čase 1:
32,04. V nabitém evropském mítinku, který vyhrál Španěl Luis 
Manuel Corchete v čase 1:23, 56, skončil nejlepší český borec 
Miloš Holuša na 18. místě.  Další výsledky Mistrovství České 
republiky, v závorce pořadí v EAA: 2. (20.) Jiří Malysa (VSK 
Univerzita Brno 1:33,08, 3. (21.) Roman Bílek ( AK Kroměříž) 1:
33,12....5. (35.) Jiří Chaloupka (ASK Slavia Praha – odchovanec 
Sokola Nová Paka) 1:44,43, ...10.(41.) Zdeněk Sucharda 1:55,43, 
18.(48.) Stanislav Albrecht 2:08,57, 19.(49.) Jan Vágenknecht 2:
09.5 – všichni Sokol Nová Paka.
V chodeckém mítinku EAA juniorek na 10 km si vedla velice dob-
ře packá chodkyně a reprezentantka ČR v této kategorii Kristýna 
Pušová. V závodě sice skončila sedmá, ale byla daleko nejlepší 
z chodkyň České republiky.
Výsledky juniorek: 1. Mária Czaková (Slovenská republika) 
50:13, 2. Anita Meszáros (Maďarsko) 52:34, 3 Sandra Šimkuté 
(Litva) 53:17, ...7. Kristýna Pušová (ČR) 56:59.  (po)
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Bronzová medaile pro Martu 
Rosenbergovou
Výborného výsledku dosáhla nestárnoucí packá stolní tenistka 
Marta Rosenbergrová na mistrovství České republiky vete-
ránů v Havířově, když v kategorii žen 60-65 let vybojovala 
bronzovou medaili. V boji o postup do finále sice prohrála s 
hradeckou Zdeňkou Vaňkovou 1:3, ale vzhledem k lepšímu 
poměru setů ze sehraných utkání dosáhla třetího místa. Bronz 
z mistrovství republiky je dalším důkazem, že všestranná spor-
tovkyně, která stále hraje ještě mistrovské soutěže za lomnický 
oddíl stolního tenisu TTC PS a aktivně se točí kolem packého 
krasobruslení a tenisu, nestárne.  (po)

Za, pro normální smrtelníky, 
příjemného počasí, ale pro 
zimní plavání značně nety-
pického, při naměřené stejné 
teplotě vzduchu i vody (deset 
stupňů), si to v sobotu před 
kulisou značného počtu přihlí-
žejících rozdalo přes osmdesát 
plavců. Novopackým Čeřením 
Bahňáku, které bylo také záro-
veň mistrovství Nové Paky a 
také 26. soutěží letošního Čes-
kého poháru byla letos ukon-
čena zimní sezóna otužilců. 
Plavci podle své chuti plavali 
od 100 m, kde se nesoutěžilo, 
přes 250 a 500 m, až po nejdelší 
trať 750 m. 
O veliké překvapení se při 
letošním Čeření Bahňáku po-
staral výborný juniorský novo-
packý triatlonista Petr Soukup, 
kterému se v nejdelším závodě 
na 750 m dívalo osmatřicet 
otužilců od startu až do cíle na 
záda. Packý Bahňák tak rozčeřil 

nejlépe, když připlaval do cíle 
se značným náskokem před br-
něnským plavcem Janem Váně. 
Jeho jasné vítězství překvapilo 
všechny brněnské lídry zimní-
ho plavání. Museli se před ním 
sklonit jak letošní absolutní ví-
těz Českého poháru, plavec br-
něnského Fides Jan Váně, tak i 
třetí v celkovém pořadí Jaromír 
Švestka (v Nové Pace rovněž 
třetí) z Olomouce a čtvrtý Petr 
Mihola rovněž z Fides Brno, 
který skončil v sobotu pátý. 
Teprve když se dozvěděli, že 
Petr Soukup je jeden z z nej-
lepších českých juniorských 
triatlonistů, uznale pokyvovali 
hlavami. “Toho již v zimě do 
vody nedostaneš”, řekl loňský 
přemožitel kanálu La Manche 
brněnský Petr Mihola trenérovi 
Petra Soukupa Rudovi Cogano-
vi, když ho viděl na stupních 
vítězů klepajícího se zimou. 
Pravdou je, že Petru Soukupovi 

chybí vrstva podkožního tuku, 
kterou je každý zimní plavec, 
díky otužování, vybaven. Blok 
nejlepších letošních zimních 
plavců rozbil i Ruda Cogan, 
který připlaval mezi cílové 
bójky jako čtvrtý. Bodovali i 
ostatní pačtí otužilci. 
Výsledky na 750 m: 1. Petr Sou-
kup (TJ Nová Paka) 10:55, 2. Jan 
Váně (Fides Brno) 11:23, 3. Jaro-
mír Švestka (Univerzita Olomouc) 
12:51, 4. Rudolf Cogan ( TJ Nová 
Paka ) 12:56, 5. Petr Mihola (Fides 
Brno) 13:38, 6. Vladimír Hrbata 
(Fides Brno) 13:52,.... 9. Josef 
Cogan 14:37, 14. Václav Pačesný 
15:01, 16. Jan Vágenknecht 16:
08, 24. Jiří Fink 17:46, 31: Ol-
dřich Ducháček 21:02 – všichni 
TJ Nová Paka. 
500m: 1. Alexander Kirschner 
(SLN Bratislava) 10:52, 2. Libor 
Vyhnálek (Loko Brno) 11:50, 3. 
Daniel Smutný (Spartak Choceň) 
13:11, 250 m: Tomáš Prokop (I. 
Pražský klub otužilců) 5:47, Miro-
slav Hess (I. Pražský klub otužilců) 
5:48, 3. Martin Hvězda (Klub čes-
kých turistů Neratovice) 5:58. 
Čeření Bahňáku ukončilo letošní 
soutěž zimního plavání, ve kte-

rém z 55 registrovaných družstev 
zvítězili s velkou převahou plavci 
z Fides Brno, kteří získali 27 486 
bodů. Na druhém místě skončili 
otužilci z 1. Pražského klubu 
otužilců se ziskem 17 241 b., třetí 
Klub sportovního otužování Plzeň 
15 777 b. Pačtí zimní plavci, jako 
nejlepší otužilci z Královéhra-
deckého kraje, vybojovali sedmé 
místo se ziskem 5107 bodů. 
V kategorii 18 – 39 let zvítězil 
v letošním Českém poháru Pavel 
Trebichavský (SK Náchod) 3823 
b., před Davidem Čechem (UN 
Brno) 1577 b. Další pořadí:3. To-
máš Kocánek (Klub Sportovního 
otužování Plzeň) 1414 b., 4. Jiří 
Fink 1038 b., 6. Václav Pačesný 
896 b., 9. Jan Vágenknecht 656 b., 
11. Ondřej Valeš 575 b., 19, Josef 
Cogan 383 b., 24. Rudolf Cogan 
189  b.- všichni TJ Nová Paka.
V kategorii 50 – 59 let se umístil 
plavec packé Karavany Oldřich 
Ducháček na osmém místě, když 
získal 1121 b., což je nejvíce ze 
všech packých plavců, kteří plavali 
v kategorii do 39 let. Tuto kategorii 
vyhrál Vít Frank z Fides Brno se 
ziskem 3285 bodů.
 (po)

Nejrychleji čeřil Bahňák Petr Soukup
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BASKETBALBASKETBAL

pracoviště Lázně Bělohrad nabízí

• Průmyslová hnojiva - volně ložená i balená
• Uhlí hnědé tříděné - ořech 1, ořech 2, kostka - Ledvice
• Písky, štěrky, kameniva, ozdobný kačírek - 16 druhů
• Zahrad. substráty, rašelina, mulčov. kůra - vol. lož. i 

balené
• Doprava sklápěčková - souprava Tatra 815 + vlek, IFA 

solo
• Kontejnerové oleje ARAL - stáčené - výrazně nižší 

ceny
• Nafta motorová - kvalitní minerální z českých rafinerií

Š T Í P A N É   D Ř Í V Í - délka 25 a 33 cm 
U volně ložených komodit možnost zajištění dopravy, vážení 
na cejchované digitální váze.

Informace a objednávky:
tel./fax: 493 792 336 e-mail: info@agpjicin.cz
mob.: 737 213 699 http: www.agpjicin.cz

Velmi pěkná účast malých baskeťáčků 
Po ukončení sezony 2006/07, která pro nás byla víceméně 
zkušební, jsme se účastnili V. ročníku Velikonočního turnaje 
v Pardubicích. Přihlášeni jsme byli do kategorie Přípravka 
ročník 1997. Za soupeře nám byla družstva z Mladé Boleslavi, 
Pelhřimova, Pardubic a Josefova.S posledně jmenovanými jsme 
se utkali již během sezony. Nejprve jsme v sobotu hráli každý 
s každým a skončili na druhém místě za družstvem Josefova. 
V neděli nás čekal boj o 1.-3.místo s týmem Mladé Boleslavi a 
Josefova. Utkání s Mladou Boleslaví nebylo jednoduché,přesto 
se nám ve třetí čtvrtině podařilo získat náskok a ten jsme již 
nepustili. O 1.-2.místo jsme podlehli, díky naší špatné střelbě, 
družstvu Josefova. I tak umítění na druhém místě skončilo nad 
moje očekávání, děcka si zasluhují pochvalu za velkou bojov-
nost,která nám moc chyběla po celou sezonu. Z každého utkání 
byli vyhlášeni nejlepší hrači obou družstev.Z našeho týmu  
Marečková, Machová V. a Hrušková za střelbu, Geislerová, 
Urbancová a Brádlová za velmi dobrou obranu. Marečková 
Kristýna byla vyhlášena nejlepším střelcem turnaje s celkovým 
počtem 44 body a zároveň vyhlášena mezi hráče ALL STAR 
týmu. Hrušková Pavlína získala ocenění za nejužitečnější hráč-
ku turnaje. Body: Marečková 44, Gottštein S.28, Hrušková 25, 
Machová V. 24, Dytrych D.8,Geilerová 6, Geisler 6, Šormová 
4,Urbancová 4, Kohútová 4, Brádlová 3, Pochopová 0, Jirásko-
vá 0,Lorencová 0,Machová D. 0. Fauly:Geisler 7, Urbancová 
5,Kohútová 5,Machová V. 4, Hrušková 3,Gottštein 3,Dytrych 
3,Machová D.3 Pochopová 1, Marečková 1, Šormová 1. 
Výsledky základní část: 
Nová Paka - Mladá Boleslav 34:5
Marečková 16
Josefov - NP 30:10
Marečková 4, Gottštein 4 
NP - Pelhřimov 32:4
Marečková 10, Hrušková 8, Gottštein 8 
Pardubice - NP 6:41 
Machová V.12, Hrušková 8. 
Výsledky o 1.-3.místo:
Mladá Boleslav - NP 9:32
Marečková 8 
NP - Josefov 7:30
Hrušková 4.     Paulů Alena

Vítězství v Kolíně podrželo sokolky ve 2. lize
Sobotním vítězstvím v Kolíně si sokolky podržely druhou ligu i 
pro příští sezónu. Černého Petra, odsuzujícího spolu s Libercem 
k sestupu do 3. ligy si vytáhne Kolín nebo Strakonice B. V prvém 
poločase sobotního utkání v Kolíně, sokolky domácí basketbalist-
ky přímo převálcovaly a ty se vzpamatovaly až ke konci utkání, 
kdy jim to již nebylo nic platné. Petra Kalendová se po mateřské 
a necelých třech nedělích tréninku vrátila na palubovku včas a 
ukázala, že basketbal nezapomněla. “Bylo to vítězství celého 
týmu”, sdělil k vítězství trenér Vávra. 
BC Kolín – Sokol Nová Paka 74:84 (16:30, 35:51, 60:71)
Sokolky začaly impozantně, ve 2. minutě vedly 5:0 o pět minut 
později již 22:9 a ve 4, minutě druhé čtvrtiny již jim ukazatel fandil 
41:20. Poločas dohrály ve výborné pohodě a do šatny si nesly 
náskok šestnácti bodů. Domácím basketbalistkám bylo zřejmé, 
že takto pokračovat nemohou a začaly zlobit. Náskok devět bodů 
na konci třetí čtvrtiny signalizoval, že ještě není rozhodnuto. Ve 
čtvrté čtvrtině se ještě rozpoutal boj. Sokolky hodně faulovaly 
a z málo připravených pozic nepřesně střílely. Dvě minuty před 
koncem vedly o pouhých pět bodů (77:72), ale na štěstí se packé 
hráčky vzchopily, přidaly k rozdílu dalších pět bodů, a vítězství 
v důležitém utkání si již udržely. 
Nejvíce bodů sokolek zaznamenaly: Horáčková 19, 1x3, 6/4, 2, 
Kalendová Petra 14, 1x3, 9/7, 3, Kalendová Pavla 12, 5/4, 5, 
Ptáčníková 10, 1x3, 4/3, 2, Knapová 10, 2/0, 4, Matoušová 8,1x3, 
2/1, 3, Jislová P. 6,0,5, Borůvková 5, 1x3,0, 5, Podrazilová 0,0,2, 
Krauseová 0,0, 3, Jislová T. 0,0,0.


